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آخرین هشدار 
به ایرلاین‌های متخلف
بلیت هواپیما کمیاب شده و غالبا بالاتر از قیمت مصوب فروخته 

می‌شود؛ آیا ورود تعزیرات این بازار را آرام می‌کند؟

 افتتاح بزرگ 
در خط 6 مترو

امروز 3 ایستگاه مترو به بهره‌برداری می‌رسد

 مردم محله‌های بهارشیراز، آیت‌الله کاشانی
و شهدای کن امروز صاحب ایستگاه مترو می‌شوند

محل تولد سوگلی سفره هفت‌سین 

 اولویتم‌ بهره‌مندی
از توانایی زنان است

گزارشی کوتاه از مرکز تولید سبزه نوروز پایتخت 

 منطقه آزاد تجاری چابهار 
 برای نخستین‌بار شاهد مدیریت 
یک زن‌ بلوچ و اهل تسنن است‌
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یادداشت
محمدامین توکلی زاده؛ معاون فرهنگی اجتماعی شهردار تهران

امسال به همت مجموعه مدیریت شهری ازجمله معاونت خدمات شهری، 
سازمان پارک‌ها و بوستان‌ها، سازمان زیباسازی و مجموعه‌های مختلف معاونت 
فرهنگی، اجتماعی شهرداری تهران برنامه‌های نوروزی و رمضانی شهر تهران از 
روز جمعه آغاز شد و کاروان‌های شادی و کاروان‌های نوروزی و رمضانی از میدان 
هفتم تیر تا پارک لاله حرکت کردند. این سومین سالی است که چنین برنامه‌ای 
توسط مجموعه مدیریت شهری اجرا می‌شود و درواقع افتتاحیه برنامه‌های 
نوروزی و رمضانی ما محسوب می‌شود. اقدامی که در این دوره متداول شد ایجاد 
جغرافیاي مشخصی در شهر برای برگزاری برنامه‌ها و رویدادهای فرهنگی بود؛ 
ما به غیر از برنامه‌هایی که در مناطق مختلف شهرداری برگزار می‌شود، فضاهایی 
را در میان بوستان‌ها و لوکیشن‌های مختلف شهر به مناسبت‌های مختلف ایجاد 
کردیم که »محرم شهر«، »دهکده‌های جام‌جهانی«، »دهکده‌های ورزشی« و 
همینطور »نوروزگاه«‌هایی که در 2 سال گذشته تجربه کردیم ازجمله آنها بود. 
امسال »شهر رمضان« در پارک لاله میزبان رخدادهای رمضانی شهر خواهد 
بود، همچنین امسال به همت سازمان زیباسازی، بلوار کشاورز رویداد افطارانه را 
تجربه خواهد کرد و رخدادهای رمضانی و نوروزی ما در مجموعه بلوار کشاورز و 
پارک لاله به یک تمرکزی دست پیدا خواهد کرد. سعی کرده‌ایم در این برنامه‌ها 
بسته مخاطبی وسیعی را درنظر بگیریم. مخاطب ما خانواده‌ها هستند، تلاش 
کردیم در این میان برای کودکان و نوجوانان فضای بهتری را آماده کنیم و 
متناسب با بهار قرآن و بهار ایران بتوانیم رویدادهای متنوعی را برنامه‌ریزی کنیم.

اتفاقات خیلی بزرگی در شهر تهران برای نوروز و‌ ماه مبارک رمضان در حال 
رخ‌دادن است اما ازآنجا که این برنامه‌ها در مناطق، نواحی و بوستان‌های متنوعی 
پراکنده هستند شاید کمتر بتوان آنها را به چشم مردم آورد تا شهروندان متوجه 
این رخداد بزرگ شوند. تلاش ما این بود که در برنامه افتتاحیه، تجمیعی از 
رویدادهای مختلفی که در کل شهر به‌صورت پراکنده در حال رخ دادن است 
ارائه کنیم. امسال یکی از رویکردهایی که برای کاروان‌های نمایشی برای اجرا 
در مناطق و نواحی مختلف شهر درنظرگرفته‌ایم توجه به شاهنامه است. تمرکز 
بر ادبیات فارسی با این نگاه که نسل جدید به شاهنامه‌خوانی رو بیاورد یکی از 
موضوعات مورد تأکید برای امسال بوده و بر این اساس تلاش شده کاروان‌ها و 

پرفورمنس‌هایی را با محوریت شاهنامه در سطح شهر داشته باشیم.
از دیگر فعالیت‌های انجام شده، تلاش گسترده سازمان پارک‌ها و بوستان‌ها 
برای برپایی سفره‌های هفت سین معظم در جای‌جای شهر، گل‌کار‌ی‌های 
جدید و ایجاد فضای باطراوت نوروزی برای شهروندان بوده است تا مردم بتوانند 
آیین‌های نوروزی‌شان را دور هم در پارک‌ها تجربه کنند. این گرد هم آمدن 
خانواده‌ها، بستگان، آشنایان، همسایگان و همشهری‌ها و این پیوستگی بین 
مردم ایران که به مناسبت نوروز تشدید می‌شود یکی از آورده‌ها و سرمایه‌های 
ملت ایران است که به لطف خدا وجود دارد و ما هم سعی می‌کنیم در‌ راستای 
تقویت آن گام برداریم تا بتوانیم نوروز رمضانی پربار، پرشکوه، شاداب و معنوی 
را پای سفره‌های افطار و سفره‌های هفت‌سین تجربه کنیم. سعی خواهیم کرد 
سفره‌های افطاری ساده را در 22منطقه شهری در 22بوستان با اشتراک سازمان 

پارک‌ها و بوستان‌ها و معاونت خدمات شهری، مجموعه 
مترو، مجموعه ایستگاه‌های اتوبوس و در مساجد و هر جایی 

که بتوانیم با همت ناظرین و خیرین و کمک مساجد و هیئت‌های مذهبی برگزار 
کنیم و درخدمت مردم باشیم.

برنامه‌های فرهنگی 
شهرداری برای نوروز رمضانی

»دوچرخه « منتشر شد

‌5ماه از جنگ علیه غزه می‌گذرد و در این ‌5ماه رژیم صهیونیستی از هیچ جنایتی 
علیه ساکنان غزه چشم‌پوشی نکرده است. آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در سخنان اخیرشان درباره جنگ غزه به این مسئله اشاره کردند که در 

جنگ جاری غزه هر دو طرف در مسیری که در پیش گرفته‌‎اند، در اوج هستند.
 براساس اظهارات رهبر معظم انقلاب، اقدامات رژیم صهیونیستی در غزه، اوج 
خونخواری و اوج وحشیگری است و در طرف مقابل نیز صبر، ایستادگی و مقاومت 
مردم غزه در اوج است. رهبر معظم انقلاب همچنین به این مسئله اشاره داشتند که 

مبارزان مقاومت پیامی به بیرون فرستاده و تأکید کرده‌اند که...

با وجود ادعاهای مطرح شده درباره قدرت و توان ارتش اسرائیل،   نظامیان 
صهیونیست در جنگ غزه به اهداف خود دست نیافته‌اند

پرچم مقاومت بالاست

3

یک شرکت دانش‌بنیان ایرانی موفق به ساخت استخوان‌ساز نانویی شده که در 
ترمیم استخوان آسیب‌دیده کاربرد   دارد

نخستین استخوان‌ساز جهان؛ ساخت ایران

11

مواد استخوان‌ساز )Bone graft materials(  برای ترمیم یا جایگزینی استخوان‌های 
آسیب‌دیده یا از دست رفته در بدن استفاده می‌شوند. این مواد می‌توانند از منابع مختلفی 
تهیه شوند. اما یک شرکت دانش‌بنیان ایرانی دست به ابتکار جالبی زده است که در دنیا 
نظیر ندارد. این شرکت مواد استخوان‌ساز را با تکیه بر فناوری نانو و دستاوردهای خود در 
حوزه زیست‌فناوری تولید کرده است. این محصول در دندان‌پزشکی، ارتوپدی و پزشکی 
بازساختی کاربرد دارد. بازساختی، یک شاخه نوآورانه در پزشکی است که هدف آن 

ترمیم یا بازسازی اعضا و بافت‌های آسیب‌دیده بیمار است.

ویژه‌های‌ امروز

جشن نوروز از دیروز با عبور »کاروان استقبال از بهار« از معابر پایتخت شروع شد 
و بناست پایتخت در ایام نوروز چهره بهاری همراه با شور و نشاط به‌خود بگیرد؛ 
در همین رابطه اهم برنامه‌های نوروزی شهرداری تهران که با عنوان »بهار ایران؛ 

بهار قرآن« برگزار می‌شود، به شرح ذیل است: 

تور ری گردی و تور 
دوچرخه سواری

مشاوره گردشگری از 
طریق سامانه 137

چاپ نقشه و راهنمای 
گردشگری تهران

ارائه تخفیف‌های 
گردشگری آسان و 
ارزان به مسافران 

نوروزی

15بوستان اسکان 
نوروزی و اجرای برنامه 

شهر مهمان نواز

 حضور 31استان 
 در جشنواره کمپرها 

در بوستان ولایت

90ایستگاه 
اطلاع‌رسانی

8نوع تورهای 
تهران‌گردی

19مسیر 
تورهای پیاده‌روی 

10ایستگاه 
استقبال مسافران 

 جشن رنگ‌ها 
برگزار می‌شود

5میلیون بسته 
افطاری ساده توزیع 

می‌شود

ویژه برنامه روز قدس 
با عنوان دهکده 

مقاومت

برگزاری جشن ویژه 
ایام عید فطر در 

5بوستان شهر تهران 

برنامه‌های‌ماه مبارک رمضانبرنامه‌های نوروزی 

30هزار بسته 
معیشتی سامانه 

سمات توزیع 
می‌شود

نمایشگاه زنان 
و تولید ملی در 
بوستان گفتگو 
برگزار می‌شود

بزرگ ترین سفره 
افطاری تهران در 
بلوار کشاورز برپا 

می‌شود

جشن شهر رمضان در 
بوستان‌های شهر اجرا 

می‌شود

گذر ورزشی با عنوان 
جشنواره ورزشی شهر 

من ایجاد می‌شود

 جشن‌های تکلیف 
روزه اولی‌ها در 22منطقه 

برگزار می‌شود

جشنواره آشپزباشی)شهر من، افطاری ملل 
و اقوام(پخش از شبکه نسیم

جشنواره شهر رمضان )خوب‌های شهر من/ 
شبکه تهران(ساعت 21:30

جشنواره همسفره )سفره داران شهر من/ 
پخش از شبکه افق( ساعت 18تا 19
برنامه شهر بازی تلویزیونی نسیم 

رمضان)شبکه نسیم(

جشنواره صدای شهر من)رادیو پارک(

جشنواره پادکست شهر من)رادیو ایران(
هر شب از ساعت 19:30تا 21

جشنواره فوتبال گل‌کوچک)شبکه ورزش(

 تفسیر قرآن حجت‌الاسلام قرائتی 
در 66مسجد منتخب آرمان

برگزاری 15هزار جلسه خانگی تلاوت قرآن

برگزاری مسابقه 30روز 30درس از طریق 
سامانه 40* 1* #

مشارکت در توزیع بسته‌های معیشتی و 
افطاری ساده 

نمایشگاه قرآن در مصلای تهران با عنوان 
کعبه ابراهیمی

مسابقه آیات ابراهیمی 

پاتوق طرح آرمان در 680مسجد

مراسم جشن تکلیف

تلاوت خوانی

برگزاری جشنواره شهر شهدا در خاوران

برنامه‌های قرآنیبرگزاری جشنواره‌های مجازیهمکاری مدیریت شهری با رسانه ملی

 جشنواره دید و لنز 
)ثبت لحظه‌های ماندگار شهر من در فضای مجازی(

جشنواره مادر و کودک 
)جشنواره قصه‌های شهر من( 

جشنواره ابراهیم )جشنواره قرآنی شهر من(

کافه بازی )جشنواره بازی‌های الکترونیکی(

جام رمضان )جشنواره فوتبال شهر من(

با من حرف بزن )جشنواره پادکست(

نقاش سفره‌ها 
)جشنواره سفره‌های افطار شهر من(

 کتاب من
 )جشنواره کتابخوانی شهر من(

کودک خلاق 
)جشنواره خلاقیت و نوآوری کودکان شهر من(

ادامه 
در صفحه 6

حرکت کاروان‌‌های شادی نوروز و رمضان در خیابان‌های پایتخت

9 ایستگاه 
تعداد ایستگاه‌های 

باقیمانده خط6

71 درصد
تکمیل ایستگاه‌های 

کل خط6

53 درصد
افتتاح خط6 از اسفند 

پارسال تا امروز

ضمیمه امروز
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کارنامه دیپلماسی اقتصادی سال1402 
رایزنی‌های دیپلماتیک رئیس‌جمهور در سال1402 با بیش ‌از 132توافقنامه و سند همکاری عمدتا اقتصادی همراه شده ‌است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

دولت

عکس‌نوشت

اقدام ویژه دولت سیزدهم
کاظم صدیقی، خطیب نمازجمعه تهران 
اظهارکرد: دولت‌سیزدهم به‌جای اینکه 
کارخانه تأسیس کند، بیماری کارخانه‌ها را 
درمان کرد. نرخ بیکاری در این دولت رو به 
کاهش است. در برخی از ‌استان‌ها نیروی کار 

وجود نداشت و از استان‌های دیگر استفاده شده‌است. / تسنیم

پیام وزیر امور خارجه به رهبران مقاومت
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه 
در پیام‌هایی خطاب به رهبران گروه‌های 
مقاومت نوشت: در پرتو مجاهدت‌ها و 
پایداری عزتمندانه نیروهای مقاومت و 
ملت غیور فلسطین، دشمن صهیونیستی 

به هیچ‌یک از اهداف اعلام‌شده خود دست نیافته و آثار شکست 
تاریخی این رژیم پدیدار شده‌است. / وزارت امورخارجه

تعیین‌تکلیف لوایح و طرح‌های نیمه‌کاره 
سیدمحمدرضا میرتاج‌الدینی، عضو 
کمیسیون تلفیق بودجه مجلس با اعلام 
اینکه مجلس طرح‌ها و لوایح را در هر 
فرصتی که پیش می‌آید در دستور کار 
قرار می‌دهد، تأکید کرد: نمایندگان 
مجلس باید طرح‌ها و لوایحی را که در 

مجلس یازدهم تهیه یا بررسی شده، با جدیت تا هفتم خرداد 
تعیین‌تکلیف کنند. / فارس

حقوق بشر آمریکایی جنایت صهیونیست‌ها را تطهیر 
نخواهد کرد

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: مقامات آمریکایی با فرار رو به 
جلو و فعال‌کردن ماشین تبلیغاتی خود 
درخصوص حقوق بشر در ایران، قادر 

نخواهند بود به تطهیر ظلم و مشارکت آمریکا در نسل‌کشی 
و کشتار جمعی مردم مظلوم فلسطین در غزه و کرانه باختری 

بپردازند. / مهر
تیتر خبر

دیپلماسی

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  رئیس دفتر رهبر معظم انقلاب طی تماسی تلفنی، پیام تشکر 
مقام معظم رهبری به کارشناس ارتباطات اورژانس۱۱۵ بابل 
در پی نجات جان یک مادر و نوزاد گرفتار در برف را اعلام کرد.

  رزمایش مرکب کمربند امنیت دریایی۲۰۲۴ با رژه دریایی 
یگان‌های شناور سطحی شرکت‌کننده از ایران، روسیه و چین 

روز جمعه پایان یافت.
  امیر سرتیپ خلبان یوسف قربانی به‌عنوان معاون 

هماهنگ‌کننده نیروی زمینی ارتش منصوب شد.
  حسن نوروزی، نایب‌رئیس کمیسیون قضایی مجلس گفت: 
مجلس در برنامه هفتم توسعه ارائه تسهیلات کارآفرینی برای 

زندانیان را در دستور کار قرار داد.
  ‌عبدالرحمن معاشر‌ با رأی اکثریت اعضای شورای مرکزی 
به‌عنوان نخستین دبیرکل جمعیت گفتمان انقلاب اسلامی 

انتخاب شد.
  احمد دنیامالی، عضو کمیسیون عمران مجلس شورای 
اسامی گفت: با ورود رئیس‌جمهور روند ساخت مسکن 
سرعت بیشتری به‌خود گرفت و اکنون تولید ۲میلیون واحد 

در دستور کار است.
  مجمع تشخیص مصلحت نظام، دولت و دستگاه‌های تابع 
قانون مدیریت خدمات کشوری ازجمله بانک مرکزی را مجاز 
کرد با ‌۱۳میلیاردو۶۰۰میلیون یورو به نرخ ارز ترجیحی برای 
واردات کالاهای اساسی کشاورزی، دارو و مواداولیه آن و 

تجهیزات مصرفی پزشکی اقدام کنند.

عصر جدید مناسبات تهران – باکو
مناسبات ایران و جمهوری‌آذربایجان پس از دوره‌ای سردی روابط، اکنون وارد مرحله تازه‌ای شده ‌است. سیدعباس 
موسوی، سفیر ایران در باکو با اعلام اینکه به‌زودی فعالیت سفارت جمهوری‌آذربایجان در تهران ازسر گرفته 

می‌شود، تأکید کرد: دوطرف از مرحله سردی روابط عبور کرده‌اند. / تسنیم

خودکفایی ایران در حوزه سامانه‌های پدافندی
»ایران در حوزه پدافند هوایی به ‌خودکفایی رسیده‌است.« امیر احمد صادق‌نژاد، مشاور وزیر دفاع با اعلام این 
خبر دلیل این موفقیت را توجه مناسب به بخش‌های پدافند هوایی در ارتش و سپاه دانست و اینکه وزارت دفاع 

سامانه‌های کارآمد و به‌روزی برای این نیروها ساخته است. / فارس

تلاش مشترک دولت و رسانه‌ها 
برای امیدآفرینی

سید‌ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در نشستی با »اصحاب 
رسانه«، پس ‌از شنیدن دیدگاه‌های چند نفر از نمایندگان 
رسانه‌ها، در سخنانی به جایگاه مهم رسانه در مقابله با جنگ 
ترکیبی دشمن علیه ملت ایران اشاره کرد و گفت: امروز 
راهبرد دشمن ایجاد یأس در جامعه با بزرگ‌نمایی ضعف‌ها و 
ترویج »نمی‌توانید« و »نمی‌شود«هاست. تقسیم صحیح در 
میان رسانه‌ها، نه دسته‌بندی چپ و راست، بلکه دسته‌بندی 
رسانه‌های امیدآفرین در برابر یأس‌آفرین است. مهم‌ترین 

محورهای سخنان رئیس‌جمهور را در ادامه می‌خوانید:
  قدردانی از تلاش همه رسانه‌ها در نقد منصفانه عملکرد 

مسئولان
  نقش، ‌شأن و رسالت بسیار بااهمیت رسانه‌ها در 

آگاهی‌بخشی، اعتمادآفرینی و مشارکت‌آفرینی در جامعه
  نقش مهم رسانه‌ها در حفظ وحدت و انسجام‌اجتماعی 
  تلاش برای رفع شبهات و گره‌های ذهنی افکار عمومی

  اهمیت نقش رسانه‌ها در جنگ روایت‌ها و تصویرسازی 
از دستاوردها و اقدام‌های بزرگ نظام و انقلاب با بهترین، 

مطمئن‌ترین، واقعی‌ترین و باورپذیرترین روایت‌ها
  تلاش برای اعتلای انقلاب اسلامی 

  توجه به بسیج به‌عنوان پایگاه و ملجأ دلدادگان نظام و 
انقلاب اسلامی

  اهتمام دولت به پاسخگویی و بازکردن گره‌های ذهنی
  توجه ویژه دولت به دغدغه‌های اصحاب رسانه

بازگشایی موزه نظامی ارتش 
موزه نظامی ارتش که یکی از بی‌نظیرترین موزه‌های تاریخی 
جهان محسوب می‌شود، پس‌ از ۸سال تعطیلی و ۳سال کار 
مرمت و بازسازی توسط ارتش، با حضور امیر حبیب‌الله سیاری، 
رئیس ستاد و معاون هماهنگ‌کننده ارتش در مجموعه 
فرهنگی - تاریخی سعدآباد مجددا بازگشایی شد. / پایگاه 

اطلاع‌رسانی ارتش

دیپلماسی معاون رئیس‌جمهور 
در کمیسیون مقام زن

انسیه خزعلی، معاون رئیس‌جمهور در امور زنان در حاشیه 
کمیسیون مقام زن سازمان ملل در نیویورک دیدارهایی با 

برخی از مقامات سایر کشورها داشت.

  وی در دیدار با وزیر امور اجتماعی، خانواده و کودکان کویت 
گفت: کشورهای مسلمان باید امروز بیشتر از همیشه به ترویج 

هنجارهای خانواده فطری و الهی بپردازند.

  خزعلی در گفت‌وگو با رئیس شورای ملی زنان مصر نیز بیان 
کرد: برای برقراری آتش‌بس فوری در غزه ایستاده‌ایم.

  معاون رئیس‌جمهور در امور زنان در ملاقاتی که با وزیر 
فرهنگ و برابری نروژ داشت نیز، گفت: متأسفانه کمیسیون 
مقام زن در حالی در موضوع فقرزدایی به بحث نشسته است که 
مادران در غزه شاهد گرسنگی فرزندان‌شان هستند و براساس 
گزارش سازمان ملل امروز در غزه دسترسی به غذا به نصف 

وضعیت قبلی رسیده است.

  او در دیدار با رئیس مجلس ازبکستان بیان کرد: مشترکات 
فرهنگی و تاریخی 2 کشور زمینه مساعدی برای همکاری در 

زمینه‌های مختلف فراهم کرده است.

  خزعلی همچنین طی گفت‌وگو با رئیس کمیسیون مقام زن 
سازمان ملل خواستار رسیدگی به تصمیم ناعادلانه لغو عضویت 
ایران از کمیسیون مقام زن سازمان ملل شد و گفت: اگر بنا بر 
لغو عضویت باشد رژیم اسرائیل که سابقه کشتار هزاران زن و 

کودک را در پرونده خود دارد سزاوار این اقدام است.

  وی در دیدار با وزیر خانواده ارمنستان نیز با اشاره به 
نشست دوم زنان تأثیرگذار در ارمنستان، 
ابراز امیدواری کرد که بانوان سرآمد و 
تأثیرگذار 2 کشور شناسایی شوند 
و از این ظرفیت برای کمک به‌ 
خودکفایی و رشد بیشتر بانوان، 
ارتقای ارتباطات و بهره‌برداری 
از توانمندی بانوان 2کشور 

استفاده شود.

سال1402 خورشیدی درحالی به روزهای پایانی خود 
نزدیک می‌شود که »دیپلماسی اقتصادی« را باید یکی از 
مهم‌ترین رویکردهای مدنظر دولت ‌سیزدهم و دستگاه‌ 
سیاست‌خارجی کشور به‌حساب آورد؛ راهبردی که با تقویت 
مناسبات همسایگی و دیپلماسی منطقه‌ای، توانست در عرصه 
خنثی‌سازی تحریم‌ها گام‌های قابل‌توجهی بردارد. با وجود 
اینکه آمریکا و برخی دولت‌های اروپایی به‌دنبال ناآرامی‌های 
پاییز1401 تلاش کردند حلقه محاصره اقتصادی ایران را با 
به‌کارگیری گسترده از ابزار تحریم‌ها تنگ‌تر کنند، اما بررسی 
تحولات دیپلماتیک سال1402 و آمارهای منتشرشده از 
تعاملات اقتصادی ایران در سطح »همسایگی« و »منطقه‌ای«، 
از ناکامی چنین راهبردی حکایت دارد. در چنین شرایطی از 
نخستین روزهای آغاز به‌کار دولت سیزدهم، دیپلماسی فعال 
منطقه‌ای و همسایگی با کلان‌راهبرد خنثی‌سازی تحریم‌ها 
در دستور کار قرار گرفت و ازسوی شخص رئیس‌جمهور 
و دستگاه سیاست‌خارجی کشور راهبری و هدایت شد و 
توانست آمارهای قابل‌توجهی را نیز به ثبت برساند؛ تا جایی 
که در سال1401 رکورد ۱۱۲میلیارد دلار حجم تجارت خارجی 

برای ایران به ثبت رسید.

1
راهبردهای دولت در مسیر توسعه دیپلماسی اقتصادی

   ایجاد تسهیلات گمرکی
  مناسب‌سازی شرایط پولی و مالی

  توسعه انعقاد توافقنامه‌های اقتصادی
  گسترش زیرساخت‌ها

 گسترش روابط در سطوح سیاسی
 پیوستن به ائتلاف‌های منطقه‌ای و بین‌المللی مانند »بریکس« و 

»شانگهای«
  تقویت همکاری‌های راهبردی با روسیه و چین

 توسعه ظرفیت پایانه‌های مرزی، به‌ویژه در حوزه ریلی و جاده‌ای

3
توسعه تعاملات اقتصادی با همسایگان

توسعه مناسبات با 15کشور همسایه از اصلی‌ترین محورهای مدنظر 
دولت‌سیزدهم در عرصه دیپلماسی اقتصادی محسوب می‌شود که 
دستاوردهای قابل‌توجهی نیز به‌همراه داشته است که در ادامه به بخشی 

از آنها اشاره می‌شود.

همسایگانی که با ایران مراودات اقتصادی داشتند
عراق / ترکمنستان / قزاقستان / ترکیه / پاکستان / جمهوری‌آذربایجان / 
عربستان‌سعودی / امارات متحده عربی / کویت / افغانستان / روسیه / قطر 

/ ارمنستان / بحرین

حجم تجارت با همسایگان در سال1401:
ارزش: بیش‌ از 53میلیارد و364میلیون دلار

حجم: 88میلیون ‌و153هزار تن

   افزایش 16درصدی نسبت به سال1400

حجم تجارت با همسایگان در سال1402 )11ماهه1402(:
ارزش: 55میلیارد و275میلیون دلار

حجم: 88میلیون ‌و504تن

   2.5درصد افزایش نسبت به سال1402 

2
رکوردشکنی در تجارت خارجی

دولت‌سیزدهم در شرایطی کار خود را آغاز کرد 
که تجارت خارجی ایران، به‌دلایل مختلف ازجمله 
کرونا، تحریم‌ها، سرمایه‌گذاری بیش‌از حد بر روابط 
با دولت‌های غربی، بی‌توجهی به بازارهای صادراتی 
منطقه‌ای و آسیایی و... به‌شکل قابل‌توجهی کاهش 
یافته بود. براساس آمارهای موجود، تراز بازرگانی کشور 
در سال1399 نسبت به سال1391 بیش‌‌از ۹۰درصد 
کاهش یافته بود. با وجود این اما، در اولویت قرار گرفتن 
»دیپلماسی اقتصادی« جان تازه‌ای به تجارت‌خارجی 
کشور بخشید و دستاوردهای مهمی به‌دنبال داشت که 

در ادامه می‌خوانید.

مجموع تجارت‌خارجی ایران در سال1399 )آخرین 
سال دولت دوازدهم(:

حجم: 145میلیون‌و700هزارتن

ارزش: 73میلیارد دلار

مجموع تجارت‌خارجی ایران در 5ماهه ‌نخست 
سال1400 )آخرین ماه‌های دولت دوازدهم(:

حجم: 59میلیون‌ و300هزارتن
ارزش: 17میلیارد و661میلیون‌دلار

مجموع تجارت ‌خارجی ایران در سال1401 
)نخستین سال کامل دولت‌سیزدهم(:

حجم: بیش ‌از 159میلیون تن
ارزش: 112میلیارد ‌و821میلیون دلار

مجموع تجارت‌خارجی ایران در  سال1402 )9ماهه 
سال1402(:

حجم: حدود 129میلیون‌تن
ارزش: 112میلیارد دلار

4
توسعه دیپلماسی انرژی

فعال‌سازی »دیپلماسی‌انرژی« یکی دیگر از عرصه‌های 
مورد توجه دولت‌سیزدهم در حوزه »دیپلماسی 
اقتصادی« بوده‌است. دراین چارچوب دولت و وزارت 
نفت با افزایش رایزنی‌ها دراین بخش، زمینه‌ساز تقویت 
همکاری‌های همسایگی و منطقه‌ای دراین زمینه شدند 
که در ادامه به مهم‌ترین اقدام‌های انجام شده دراین 

زمینه اشاره می‌شود.

ارزش صادرات نفت ایران در سال2021:
25میلیارد و500میلیون‌دلار

ارزش صادرات نفت ایران در سال2022:
42میلیارد و600میلیون‌دلار

ارزش صادرات نفت ایران در سال2023 )9ماهه 

نخست 2023(:
بیش‌از 34میلیارد دلار

مهم‌ترین اقدام‌های انجام‌شده
  ساخت پالایشگاه‌های فراسرزمینی

  انعقاد قراردادهای سوآپ گازی
 به‌کارگیری شیوه‌های نوین بازاریابی
  بازارسازی برای نفت و میعانات گازی

  تلاش برای صادرات پایدار
  گسترش همکاری‌های حوزه انرژی با کشورهای 

آمریکای‌لاتین
  احیای سوآپ گازی ایران، ترکمنستان و 

جمهوری‌آذربایجان
  دیپلماسی موفق به‌منظور وصول بسیاری از 

درآمدهای نفتی
  افزایش تجارت فرآورده‌های پتروشیمی

  حضور حدود 30نفر از سران و مقام‌های کشورهای مختلف در ایران

رایزنی‌های رئیس‌جمهور
بخش قابل‌توجهی از دستاوردهای »دیپلماسی اقتصادی« ایران طی سال1402 در جریان رایزنی‌های دیپلماتیک شخص رئیس‌جمهور به‌دست‌ آمده 
‌است؛ رویکردی که زمینه‌ساز توسعه تعاملات همسایگی و منطقه‌ای جمهوری‌اسلامی شده ‌است. در ادامه به بررسی دستاوردهای دیپلماتیک 

سیدابراهیم رئیسی در سال1402 می‌پردازیم.

   انعقاد 102تفاهمنامه و سند همکاری در جریان سفرهای خارجی
  تمرکز ویژه سفرهای خارجی رئیس‌جمهور در سال1402 عمدتا معطوف 

به خاورمیانه، آمریکای‌لاتین و آسیای‌مرکزی و قفقاز بوده‌ است.
   انعقاد بیش‌از 30توافقنامه  و سند همکاری در جریان حضور مقام‌های 

مختلف کشورهای خارجی در ایران

 15سفر خارجی

سوریه

 اندونزی 

ونزوئلا 

نیکاراگوئه

کوبا 

کنیا 

اوگاندا 

زیمبابوه 

قزاقستان

عراق

پاکستان

عمان

ازبکستان

ترکمنستان 

عربستان سعودی

فلسطین

الجزایر

صربستان 

ارمنستان 

سوریه

مالزی

ترکیه

جمهوری‌آذربایجان 

بورکینافاسو

آفریقای‌جنوبی 

کوبا

آمریکا

آفریقای‌جنوبی 

عربستان‌سعودی

تاجیکستان

روسیه

ترکیه 

 الجزایر

سفر سران کشورهای مختلف به ایرانسفرهای خارجی
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هشتگجهان مقاومت

انتخابات ریاست‌جمهوری روسیه برگزار  شد
رای‌دهندگان روسی برای انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ روسیه پای صندوق‌های رأی رفتند. 4کاندیدای این 
انتخابات لئونید اسلاتسکی از حزب لیبرال دمکرات، نیکولای خاریتونف از حزب کمونیست روسیه، ولادیسلاو 
داوانکوف از حزب مردم جدید و ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور کنونی روسیه )کاندیدای مستقل( هستند./شینهوا 

آلمان جنایات غزه را پایبندی اسرائیل به قوانین بین‌المللی خواند
در شرایطی که شمار شهدای غزه از مرز ۳۱هزار نفر گذشته، سخنگوی دولت آلمان مدعی شد که رژیم اسرائیل 
به قوانین بین‌المللی در جنگ پایبند است. برلین پیش از این نیز بارها مدعی شده بود که رژیم صهیونیستی حق 

دفاع از خود را دارد. / خبرگزاری آناتولی

پرچم مقاومتپرچم مقاومت بالاست بالاست

   جامعه اطلاعاتی آمریکا
 امکان دوام حماس برای سال‌ها 
- سازمان‌های اطلاعاتی آمریکا در 
گزارش مشترک سالانه »ارزیابی 
تهدید 2024« به تحولات غزه اشاره 
و اعلام کردند که مقاومت مسلحانه 
حماس احتمالا برای سال‌ها ادامه خواهد داشت. این 
سازمان‌ها در گزارش خود به سنای آمریکا درباره تشدید 
تنش‌ها در نتیجه جنگ غزه هشدار داده و اعلام کردند 

که جنگ غزه مدت‌ها بر نسل‌ها تأثیر خواهد گذاشت.

   روزنامه واشنگتن‌ پست
حماس سالم باقی مانده است 
- گزارش هفته گذشته روزنامه 
واشنگتن پست بر این موضوع تأکید 
دارد که اگرچه اسرائیل عملیاتش را 
هنوز تکمیل نکرده، اما با دستیابی به 
هدف نظامی‌اش برای نابودی کامل حماس فاصله دارد و 

این گروه تا حد زیادی سالم باقی مانده است.
   شبکه تلویزیونی کان

استعفای مقام ارتش به‌دلیل عملیات حماس - 
شبکه تلویزیونی عبری زبان کان به تازگی گزارش 
داده است که سرتیپ »عمیت ساعر« رئیس تیپ 
پژوهش‌های اطلاعات نظامی ارتش اسرائیل 
)امان( در یک گفت وگوی خصوصی گفته که به 
دنبال استعفا از مقام خود است. وی اعلام کرده که استعفای خود را 
با اعلام نتایج تحقیقات داخلی ارتش اسرائیل درباره حوادث ۷ اکتبر 
)۱۵ مهرماه( ارائه خواهد داد. شبکه ۱۴ رژیم صهیونیستی نیز ۱۴ 
اسفندماه گزارش داد، برخی مقامات بلندپایه نظامی و یگان اطلاعات 

ارتش رژیم صهیونیستی استعفا کردند.

  اعتراف عضو کنست
حماس همچنان 
نیرومند است- 
عمیت هلیوی، 
عضو کنست و 
»لیکود«  حزب 
در سخنانی به شکست سیاسی 
نظامی رژیم صهیونیستی در تعیین 
سرنوشت جنگ در غزه و همچنین 
ناکامی این رژیم در تحقق 
هدف‌های خود از جنگ غزه اذعان 
کرد و گفت که با وجود ‌۵ماه جنگ 
رژیم صهیونیستی علیه نوار غزه، 
همچنان جنبش مقاومت اسلامی 
فلسطین، حماس در گفت‌وگوها 

با قدرت ظاهر می‌شود.

   ژنرال اسحاق بریک، ژنرال احتیاط ارتش
 این ژنرال بازنشسته ارتش رژیم 
صهیونیستی در مقاله‌ای که در 
روزنامه عبری هاآرتص منتشر 
کرده، گفته است که در جنگ غزه 
باختیم- هنگامی که جنگ غزه شروع 
شد، هشدار دادم. این جنگ نتیجه مطلوبی به همراه 
نداشته است. سران سیاسی و نظامی تفکر تاکتیکی 
داشتند، نه تفکر راهبردی. ما در اوضاع و شرایطی به‌مراتب 
بدتر از اوضاع قبل از حمله به نوار غزه قرار داریم و به‌عبارت 

بهتر، ما جنگ در غزه را باخته‌ایم.

   مارک وانر، رئیس کمیته اطلاعات سنای آمریکا
 فقط نیروی نظامی کافی نیست- مارک وانر در جلسه استماع روسای 
سازمان‌های اطلاعاتی آمریکا اعلام کرد که تهاجم اسرائیل به نوار غزه 
نشان داد که صرف استفاده از نیروی نظامی برای از بین بردن یک گروه 
غیردولتی که ریشه در جمعیت غیرنظامی دارد بسیار دشوار است؛ به‌ویژه 

اینکه حماس در استفاده از تونل‌های زیرزمینی مهارت زیادی دارد.

پل راجرز، استاد دانشگاه بردفورد انگلیس
 این تحلیلگر سیاسی با انتشار 
یادداشتی در روزنامه گاردین نوشته 
است که اسرائیل در حال باختن 
جنگ علیه حماس است اما نتانیاهو و 
دولتش هرگز به آن اعتراف نمی‌کنند.

   نیر دووری، خبرنگار شبکه۱۲ رژیم صهیونیستی
 اسرائیل در مورد از بین بردن رهبران حماس شکست خورد - 
رسانه‌های رژیم صهیونیستی بر دست نیافتن به اهداف اعلام شده از تجاوز 
این رژیم به نوار غزه متمرکز شده‌اند و ضمن تأیید قدرت مقاومت فلسطین، 
آن را چالشی برای ارتش رژیم اشغالگر ارزیابی کرده‌اند. نیر دووری نیز 
معتقد است که جنبش حماس از بین نرفته و ارتش اسرائیل در مورد از بین 
بردن مقامات این جنبش که آنها را اهداف عملیات خود اعلام کرده بودند، شکست خورده است.

   استعداد نظامی حماس
با وجود آنکه تل‌آویو در جنگ علیه غزه همه امکانات و توان خود را برای نابودی حماس به 
‌کار برده، اما همانگونه که اشاره شد، صهیونیست‌ها نتوانسته‌اند به این هدف دست یابند. 
درباره اینکه حماس چگونه توانسته است ارتش اسرائیل را در غزه با چالش روبه‌رو کند، 
می‌توان به استعداد و ظرفیت‌‎های نظامی این گروه مقاومت اشاره کرد. در ادامه گزارش 

بخشی از توان نظامی حماس را مورد اشاره قرار داده‌ایم:

 آمار اعضای گردان‌های عزالدین قسام به‌عنوان شاخه نظامی حماس در گزارش مؤسسه واشنگتن

30 تا 40 هزار جنگجوآمار نیروها

انجام عمده شبکه پشتیبانی حماس از طریق کیلومترها تونل زیر ۳۶۵کیلومترمربع 
مساحت غزه با استناد به اظهارات یحیی السنوار

۵۰۰کیلومتر تونلشبکه پشتیبانی

هدف قرار دادن سیستم‌های پیشرفته‌ صدها هزاری و میلیون‌ها دلاری اسرائیل توسط 
پهپادهای کوچک انتحاری حماس براساس گزارش هاآرتص

پهپادهای انتحاری ارزان قیمتتوان پهپادی

در دست بودن مسلسل، اسلحه کلاشینکف، اسلحه تک تیرانداز دراگونف، وسایل ارتباطی 
پیشرفته، مواد منفجره با استانداردها و اندازه‌های مختلف و مقادیر بی‌شماری سلاح به نقل 

از یوآو زیتون، تحلیلگر نظامی اسرائیلی 

دسترسی به انواع تسلیحاتتجهیزات نظامی

حداکثر برد موشک‌های حماس در کنار موشک‌های با برد 160، 80، 45 و 10کیلومتر در 
ارزیابی ارتش اسرائیل

13 تا 15 هزار راکت: برآورد ارتش اسرائیل از راکت‌های موجود در زرادخانه راکتی حماس

250کیلومترتوان موشکی و راکتی

با وجود ادعاهای مطرح شده درباره قدرت و توان ارتش اسرائیل،   نظامیان صهیونیست در جنگ غزه به اهداف خود دست نیافته‌اند

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

‌5ماه از جنگ علیه غزه می‌گذرد و در این ‌5ماه 
رژیم صهیونیستی از هیچ جنایتی علیه ساکنان 
غزه چشم‌پوشی نکرده است. آیت‌الله خامنه‌ای، 
رهبر معظم انقلاب اسامی در سخنان اخیرشان 
درباره جنگ غزه به این مسئله اشاره کردند که در 

جنگ جاری غزه هر دو طرف در مسیری که در پیش 
گرفته‌‎اند، در اوج هستند.

 براساس اظهارات رهبر معظم انقاب، اقدامات 
رژیم صهیونیستی در غزه، اوج خونخواری و اوج 
وحشیگری است و در طرف مقابل نیز صبر، ایستادگی 
و مقاومت مردم غزه در اوج است. رهبر معظم انقلاب 
همچنین به این مسئله اشاره داشتند که مبارزین 
مقاومت پیامی به بیرون فرستاده و تأکید کرده‌اند که 
از ناحیه ما نگران نباشید، بیش از ۹۰درصد امکانات و 

توانایی‌هایمان محفوظ است.
بسیاری دیگر حتی در غرب و آمریکا نیز تأکید 
دارند که صهیونیست‌ها در غزه کار بسیار دشواری 
در پیش دارند؛ چون هنوز پس از ‌5ماه از شدیدترین 
بمباران‌ها، نه ‌تنها توانایی‌های حماس تضعیف نشده، 
بلکه این موقعیت تل‌آویو است که به‌دلیل زمینگیر 
شدن در غزه، دچار فرسایش شده است. گزارش‌های 
اندیشکده‌ها و نقل قول ‍‌‌های مختلف، موقعیت دشوار 

ارتش اسرائیل در غزه را پس از ‌5ماه تأیید می‌کند.

لذت کودک گرسنه و معلول 
فلسطینی از رسیدن غذا

یک امداد رسان به یک کودک 
گرسنه و معلول فلسطینی که 
گریان و احتمالا بی‌سرپرست و یتیم 
است، با دستان خود غذا می‌دهد. 
رسانه‌های فلسطینی جمعه گزارش 
دادند که درپی حملات بالگردهای 

ارتش اسرائیل به‌سوی گروهی از شهروندانی که در نزدیکی 
میدان الکویت در جنوب غزه منتظر رسیدن کمک‌های 
بشردوستانه بودند، ۱۰۰فلسطینی به شهادت رسیده و 

200نفر مجروح شدند.

انتقاد سناتور آمریکایی از فریبکاری 
دولت بایدن

یک سناتور آمریکایی با انتقاد از 
ادامه حمایت آمریکا از جنایات رژیم 
صهیونیستی در نوار غزه می‌گوید: 
»ما برای مردم غزه، از آسمان 
کمک‌های غذایی پایین می‌اندازیم 

و فردای همان روز برای اسرائیل بمب تهیه می‌کنیم تا غزه 
را بمباران و نابود کند!« پیتر ولچ می‌گوید: »ما خواستار 
کمک‌های بشردوستانه در غزه می‎شویم اما این درخواست 
چه معنایی دارد وقتی مددکاران و امدادگران در حملات 

اسرائیل به غزه کشته می‌شوند.«

مقایسه فانوس رمضان در فلسطین با 
سفره هفت سین نوروز ایرانی

ماه رمضان در فلسطین به نوعی 
شبیه نوروز برای ایرانیان است. این 
ویدئو روایتی است از دلایل این 
شباهت و حال و هوای فلسطینیان 
در‌ماه مبارک رمضان. مردم نوار غزه 
با وجود گذشت بیش از 160روز از 

جنگ علیه این باریکه و شرایط بسیار بغرنج غذایی، ‌ماه 
مبارک رمضان رابا امید و آرزوهای فراوان آغاز کرده‌اند.

حمله به یک نفتکش در الحدیده یمن
شرکت امنیت دریایی انگلیس )امبری( اعلام کرده، یک 
نفتکش در فاصله ۸۸ مایلی شمال غرب الحدیده مورد 
حمله موشکی قرار گرفته است. در نتیجه این حمله، نفتکش 
مذکور دچار آسیب شده اما گزارش‌هایی از تلفات در میان 

خدمه آن گزارش نشده است./ رویترز

پیشنهاد 3مرحله‌‌ای حماس برای آتش بس 
در غزه

حماس پیشنهادی را برای آتش‌بس 3 مرحله‌ای که هر 
کدام از آن ۴۲روز ادامه خواهد داشت، ارائه کرده است. 
آزادی زنان، کودکان، سالمندان و اسرائیلی‌های بیمار در 
ازای آزادی ۷۰۰ تا ۱۰۰۰ اسیر فلسطینی یکی از مفاد این 
پیشنهاد است. در این پیشنهاد همچنین تصریح شده که 
تاریخ نهایی آتش‌بس دائمی و خروج اشغالگران از نوار غزه 
پس از پایان مرحله اول توافق خواهد شد؛ مشروط بر اینکه 
در مرحله دوم تمامی اسرا از ۲طرف آزاد شوند. دفتر نتانیاهو 
در واکنش اولیه اعلام کرده که شروط حماس را نخواهد 

پذیرفت./ العالم 

قسام 5تانک مرکاوای اسرائیلی را هدف 
قرار داد

گردان‌های قسام اعلام کردند که 5تانک مرکاوای ارتش 
رژیم صهیونیستی را در شهر الزهرا در شمال غرب استان 
مرکزی نوار غزه با راکت‌های ضدزره یاسین 105هدف 
قرار داده‌اند. گروهان‌های قدس نیز اعلام کردند نیروهای 
اشغالگر اسرائیلی را در شرق استان مرکزی نوار غزه با 
گلوله‌های خمپاره هدف قرار داده‌اند که در این حمله چند 
نظامی صهیونیست کشته شده‌اند./مرکز اطلاع‌رسانی 

فلسطین 

دومینوی استعفای اسرائیلی‌ها به‌دنبال 
شکست در غزه

رئیس تیپ پژوهش‌های اطلاعات نظامی ارتش اسرائیل 
)امان( اعلام کرده که از سِــمت خود استعفا خواهد کرد. 
عمیت ساعر گفته استعفای خود را با اعلام نتایج تحقیقات 
داخلی ارتش اسرائیل درباره حوادث ۷ اکتبر ارائه خواهد 
داد. پیش از این نیز شماری از مقام‌های رژیم صهیونیستی 
به‌دلیل شکست در جنگ غزه و محقق نشدن اهداف 
اعلام شده برای این جنگ از سمت خود استعفا کرده‌اند./ 

المیادین

تحلیلگر صهیونیست: ارتش ما آماده جنگ 
در رفح نیست

محافل صهیونیست به آماده نبودن ارتش این رژیم برای 
حمله به رفح در جنوب غزه اذعان کردند. درحالی‌که 
بنیامین نتانیاهو، نخست‎وزیر رژیم صهیونیستی از آمادگی 
برای حمله به رفح می‌گوید، یوسی میلمن، تحلیلگر امور 
نظامی گفته تهدیدهای نتانیاهو در شرایطی است که ارتش 

آماده حمله نیست./ العهد

جهان نما

هند خضری
خبرنگار فلسطینی مستقر در غزه 

دیشب تمام‌مدت به آدم‎هایی که در ‌5ماه گذشته از دست 
دادیم فکر کردم و گریستم. می‌توانید تصور کنید که چند 
خانواده فلسطینی دیگر نمی‌توانند دور هم جمع شوند 
به‌خاطر اینکه کشته شده‌اند یا جنگ آنها را از هم دور کرده؟ 
رمضان ‌ماه مبارکی است و امیدوارم جهان اسلام در این ‌ماه 

بیدار شود و این نسل‌کشی را متوقف کند.

نورا عریقات
 وکیل حقوق بشر

چند قتل عام دیگر از فلسطینیان گرسنه لازم است تا فریاد 
اعتراض جهانیان بلند شود؟ چند جسد دیگر؟ فلسطینیان 
تا چه مدت دیگر باید از دسترسی به آب، بهداشت و غذا 
محروم باشند تا یک رئیس دولت غربی این کارزار کشتاری 
که اسرائیل در غزه به راه انداخته است را »وحشیانه« 
توصیف کند؟ 50فلسطینی گرسنه تنها در یک روز در شهر 

غزه قتل‌عام شدند.

پاول وارگان
 فعال حقوق بشر حامی فلسطین 

آمریکا ساخت پایگاه دریایی خود را روی ویرانه‌های غزه آغاز 
کرده است. این امپریالیسم در برهنه‌ترین و وحشیانه‌ترین 

شکل آن است.

دریچهکیوسکدریچه

هرج و مرج در غزه ساخته خود اسرائیل است

تهدید قدرت‌گیری دوباره حماس در غزه

بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل )رژیم صهیونیستی( آشکارا از 
رویای سقوط حماس در شمال غزه دم می‌زند و هشدارها مبنی بر اینکه 
کمبود شدید موادغذایی و افزایش خلأ قدرت در حال ایجاد وضعیتی از 
هرج و مرج است را نادیده می‌گیرد. یک مقام آمریکایی می‌گوید هرج و 
مرج فعلی که در غزه ایجاد شده ساخته خود اسرائیل است و در نهایت 
این تل‌آویو و دولت نتانیاهو هستند که مسئول گرسنگی و کمبود 
کمک‌های بشردوستانه در غزه به شمار می‌روند. به اعتقاد کارشناسان، 
بحران نوار غزه ناشی از شکست اسرائیل در توسعه استراتژی عملی 
پس از جنگ یا طرحی برای پیامدهای اشغالگری نظامی است. پیش از 
جنگ به‌طور متوسط روزانه ۵۰۰کامیون وارد غزه می‌شد، اما در 5ماه 
درگیری، محدودیت‌های اسرائیل میانگین روزانه را بسیار کمتر از 
۲۰۰موردی که تل‌آویو وعده تسهیل آن را داده بود، نگه داشته است.

بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل )رژیم صهیونیستی( به جز 
انتشار یک بیانیه که خلاصه سخنرانی‌هایش است، تا این لحظه هیچ 
چشم‌اندازی را برای مدیریت نوار غزه در مرحله پس از جنگ ارائه 
نکرده است. برخی مسئولان امنیتی ضمن ابراز نگرانی می‌گویند 
موضوع دیگر پساجنگ نیست، بلکه احتمال قدرت‌گیری دوباره 
در غزه است. طبق برآوردها در حال حاضر در مرکز و شمال نوار غزه 
حدود ۳۰۰هزار نفر و حدود 4 تا 6هزار فرد مسلح حضور دارند تا با 
کاهش نیروهای ارتش در این مناطق خلأ را پر کنند. حماس می‌خواهد 
درگیری‌ها را در این مناطق که تل‌آویو مدعی است کنترل می‌کند، 
تشدید کند تا بتواند توانایی‌های سازمانی و عملیاتی خود را نشان دهد 

و در عین حال فشار نظامی اسرائیل بر جنوب نوار غزه را کاهش دهد.

روزنامه واشنگتن‌پست ]آمریکا[

روزنامه یدیعوت آحارونوت ]سرزمین‌های اشغالی[

کیوسک
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گشتی در دنیای اقتصادتورم

تورم سال آینده در کانال 20درصد 
برنامه بانک مرکزی برای نرخ تورم در سال ۱۴۰۳، قرار گرفتن 
نرخ تورم نقطه به نقطه پایان سال 1403 در کانال 20درصد است 
آن‌هم در شرایطی که امسال این بانک نرخ تورم هدف‌گذاری 
شده را 30درصد برآورد کرده بود. حالا اما محمدرضا فرزین، 
رئیس‌کل بانک مرکزی اظهار کرده است: براساس محاسبات 
بانک مرکزی نرخ تورم نقطه به نقطه از ابتدای سال‌جاری تا پایان 
بهمن ماه، ۲۲ واحد کاهش پیدا کرده است. به گزارش همشهری، 
برآوردهای مرکز آمار ایران نشان می‌دهد که نرخ تورم نقطه به 
نقطه ایران در 11ماهه نخست امسال 19.7واحد درصد پایین 
آمده و به 35.8درصد رسیده است. حرکت نرخ تورم در کانال 
20درصد در سال آینده شدنی است اما مهم این است که این 
شاخص دست‌کم به زیر 25درصد برسد و روند نزولی نرخ تورم 
در سال آینده هم تداوم یابد که در این صورت پیش‌بینی می‌شود 
شهروندان در سال آینده فشار تورمی کمتری را تجربه کنند و 

پس از 5سال دوباره نرخ تورم به زیر 40درصد برسد.

 اتصال شبکه برق ایران و روسیه
 از مسیر آذربایجان

وزیر نیرو با بیان اینکه سد قیزقلعه‌سی به‌زودی با حضور 
رؤسای جمهور ایران و آذربایجان به بهره‌برداری می‌رسد، 
گفت: مذاکرات خوبی با وزیر انرژی جمهوری آذربایجان 
پیرامون عملیات اتصال شبکه برق ایران و روسیه از طریق 
جمهوری آذربایجان انجام شده است. به گزارش همشهری، 
علی‌اکبر محرابیان با تأکید بر احداث 2سد خداآفرین و 
قیزقلعه‌سی اضافه کرد: بهره‌برداری از این دو سد که به‌زودی 
با حضور رؤسای جمهور 2کشور انجام می‌شود، اجازه می‌دهد 
تا از منابع آب موجود در رودخانه ارس در مسیر تأمین منافع 
مردم استفاده شود. محرابیان با بیان اینکه مذاکرات پیرامون 
فرایند سنکرون‌سازی‌ برق ایران و روسیه از مسیر آذربایجان 
ادامه خواهد داشت، بیان کرد: موضوع تبادل برق با جمهوری 
آذربایجان و نیز ترانزیت برق از خاک این کشور برای ما بسیار 
مهم است و در همین رابطه مذاکرات و رایزنی‌های خود را با این 

دو کشور)آذربایجان و روسیه( ادامه می‌دهیم.

پرداخت سود سهام عدالت و تداوم 
تولید پژو پارس تا خرداد

تازه‌ترین خبر‌های اقتصادی نشان می‌دهد بازار شب عید داغ 
است و دولت در حال تامین اقلام ضروری مردم است. شرکت 
ایران‌خودرو نیز اعلام کرد تولید پژو پارس تا خرداد سال بعد 
ادامه می‌یابد و پرداخت سود سهام عدالت نیز از روز پنجشنبه 

آغاز شده است. 
به‌گزارش همشهری، طبق اعلام مسئولان کمبودی از جهت 
کالاها و اقام ضروری مردم در بازار ایام عید وجود ندارد. 
مرکز آمار ایران در تازه‌ترین گزارش خود اعلام کرده که طبق 
گزارش‌های موجود، عرضه گوشت مرغ در بهمن‌ماه امسال 
۲۰۸.۳۴۸تن بوده که نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته 

۱۱درصد رشد را نشان می‌دهد. 
سید علی میرموسوی، سرپرست معاونت نظارت و بازرسی 
سازمان صنعت، معدن و تجارت استان تهران هم از تشدید 
نظارت بر بازار لوازم‌یدکی خودرو، لاستیک و غیره خبر داد و 
گفت: طرح ویژه نظارتی ایام نوروز و ‌ماه مبارک رمضان از ۱۵ 
اسفند‌ماه تا ۲۴ فروردین اجرا خواهد شد. محمدحسین قمری، 
مدیرکل دفتر خدمات عمومی وزارت صنعت هم گفت که در 
حال حاضر اعتبار طرح فروش فوق‌العاده »عید تا عید« برای هر 
فرد ۲۰میلیون تومان است، اما با مذاکراتی که با 2 بانک جدید 
انجام شده، احتمالا بعد از عید اعتبار تا ۱۵۰میلیون تومان با 
اقساط نهایتا تا ‌6ماهه اضافه می‌شود. به‌گفته او تاکنون ۵۰۰هزار 
نفر وارد فرایند اعتبارگرفتن شده‌اند و حدود ۳۴ تا ۳۵ هزار واحد 

صنفی به این طرح اضافه شده‌اند.

پرداخت سود سهام عدالت
طبق اعلام شرکت سپرده‌گذاری مرکزی واریز سود سهام 
عدالت از روز پنجشنبه آغاز شده است. در این مرحله 22هزار 
میلیارد تومان سود به‌حساب 43میلیون نفر از مشمولان سهام 
عدالت واریز می‌شود. سهامدارانی که در سبد سهام خود مبلغ 
۴۵۲، ۴۹۲ و ۵۳۲ هزار تومان دارند، به‌ترتیب ۴۰۹، ۴۴۶ و ۴۸۲ 
هزار تومان سود دریافت می‌کنند و  سهامدارانی که سبد سهام 
یک‌میلیون تومانی دارند، مبلغ ۹۰۶هزار تومان سود به‌حساب 

آنها واریز می‌شود.

تولید پژو پارس تا خردادماه
با وجود چالش‌های ایجادشده برای تولید خودروی پژو پارس، 
شرکت ایران‌خودرو در اطلاعیه‌ای از فراهم‌شدن امکان تولید 
این خودرو تا پایان خرداد سال آینده خبر داد و اعلام کرد که 

مشتریان این خودرو،خودروی خود را تحویل خواهند گرفت.

آخرین هشدار به ایرلاین‌های متخلف
بلیت هواپیما کمیاب شده و غالبا بالاتر از قیمت مصوب فروخته می‌شود؛ آیا ورود تعزیرات این بازار را آرام می‌کند؟

۷۵۵هزار قرارداد نهضت ملی مسکن منعقد شده است 
ابوالفضل نوروزی، مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی با یادآوری اینکه ۲میلیون‌و۴۰۰هزار واحد 
نهضت ملی مسکن در حال ساخت است، گفت: ۳۰۰هزار میلیارد تومان تا به امروز آورده مردم برای پروژه‌های 

نهضت ملی مسکن است و تاکنون ۷۵۵هزار قرارداد پروژه‌های نهضت ملی مسکن منعقد شده است.

تعیین تکلیف ۷۴هزار میلیارد تومان اموال تملیکی 
سیدعبدالمجید اجتهاد، مدیرعامل سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی از تعیین تکلیف ۷۴هزار میلیارد 
تومان کالاهای اموال تملیکی به روش‌های مختلف در دولت سیزدهم خبر داد و گفت: ۹۵درصد فروش این 

سازمان از طریق برگزاری مزایده‌های الکترونیک سراسری صورت می‌گیرد.

انرژی

»شرکت‌های هواپیمایی متخلفی که در ایام، نوروز نیز تخلفات قیمتی خود 
را تکرار کنند، قطعاً دفتر مرکزی آنها پلمب خواهد شد«؛ این آخرین هشدار 
تعزیرات به ایرلاین‌هایی است که اصرار دارند با نادیده گرفتن مصوبات ستاد 
تنظیم بازار، بلیت را بالاتر از قیمت مصوب بفروشند. به گزارش همشهری، یکی 
دو سالی می‌شود که ایرلاین‌ها خواستار افزایش قیمت بلیت هواپیما هستند 
و در شرایطی که با این درخواست آنها موافقت نشده، از هر ابزاری استفاده 
می‌کنند تا بلیت‌های خود را به‌خصوص در ایام پرتقاضا نظیر جشن نوروز، با 
بهای بالاتر از نرخ مصوب بفروشند. این در حالی است که اجرای مصوبات ستاد 
تنظیم بازار الزامی است و حتی مدیرکل تعزیرات حکومتی تهران، شرکت‌های 

متخلف را به پلمب دفتر مرکزی آنها در نوروز تهدید کرده است.

احمد میرخدائیگزارش
فراز و فرود قیمت‌هاروزنامه‌نگار

حدود ‌2ماه پیش، شرکت‌های 
هواپیمایی به استناد رأی 
دیوان عدالت اداری که مصوبه 
قیمت‌گذاری بلیت هواپیما را 
ابطال کرد، قیمت فروش بلیت 
را تا 70درصد افزایش دادند که 
با موضع‌گیری شدید سازمان 

هواپیمایی کشوری مواجه شد. 

نام کاربری:

رمز ورود:

ورود

 خط و نشان تعزیرات برای متخلفان
مسئولان سازمان تعزیرات حکومتی یکی از عوامل کمیابی و گرانفروشی بلیت 
هواپیما را تخلف شرکت‌های هواپیمایی و مراکز فروش بلیت هواپیما عنوان 
می‌کنند. در تهران، مدیرکل تعزیرات حکومتی، ضمن هشدار به شرکت‌های 
هواپیمایی متخلف در ایام نوروز، نسبت به پلمب دفتر مرکزی این شرکت‌ها 
هشدار داده است. احمد جعفری‌نسب، مدیرکل تعزیرات حکومتی تهران 
به باشگاه خبرنگاران جوان گفت: برای اکثر دفاتر فروش آنلاین بلیت 
هواپیما که تخلف داشتند، پرونده تشکیل شده که رأی بعضی از پرونده‌ها 
قطعی شده و برخی در شعب بدوی و تجدیدنظر در حال رسیدگی هستند.

قیمت بلیت هواپیما زیر ذره‌بین
 در شرایطی که با آغاز سفرهای نوروزی تقاضا برای سفرهای هوایی چند برابر شده، 
بار دیگر شرکت‌های هواپیمایی دست‌به‌کار تغییر نرخ شده‌اند و این بار افزایش 
قیمت آنها به بیش از 130درصد رسیده است. نکته جالب اینکه بسیاری از ایرلاین‌ها 
در پروازهایی که تقاضای کمتری دارند مثل پروازهای امروز )26اسفند( قیمت 
بلیت را چند هزار تومان کمتر از سقف نرخنامه تعیین کرده‌اند که وانمود 
کنند قیمت‌گذاری آنها براساس عرضه و تقاضاست اما برای سفرهای 
روز اول فروردین، بهای بلیت را به‌شدت افزایش داده‌اند و این افزایش 

در مسیر تهران – مشهد به 132درصد رسیده است. 
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قتل دلارفروش برای سرقت میلیاردی

سارقان موتورسوار با شلیک به‌سوی مرد دلارفروش، جان وی را 
گرفتند تا دست به سرقت دلارها و یوروهای وی بزنند.

به گزارش همشهری، ساعت 18عصر بیست و سوم اسفند‌ماه 
به قاضی امیرحسین علیمردان، بازپرس جنایی تهران خبر 
رسید که مردی 40ساله در یکی از محله‌های تهران هدف 
شلیک 2گلوله قرار گرفته و به قتل رسیده است. پس از این 
تماس، تیم جنایی در محل حادثه حاضر شد  و به تحقیقات 
میدانی پرداخت. مقتول در پیاده‌رو هدف گلوله قرار گرفته 
و به قتل رسیده بود. آنطور که شاهدان می‌گفتند 2 نفر که 
سوار بر یک دستگاه موتورسیکلت بوده و صورتشان را با ماسک 
پوشانده و کلاه به سر داشته‌اند، به سمت مقتول شلیک کرده 
بودند. شاهدان از دور دیده بودند که ترک‌نشین موتور با اسلحه 
کلت به سمت مقتول تیراندازی کرده و سپس از موتور پیاده 
شده و کیف مقتول را برداشته و به همراه همدستش از محل 

گریخته بودند.
در ادامه تحقیقات هویت مقتول به‌دست آمد؛ او مردی 40ساله 
و مجرد بود که به همراه خانواده‌اش زندگی می‌کرد. نکته مهم 
اما این بود که تحقیقات نشان می‌داد وی در زمینه خرید و 
فروش ارز فعالیت داشت و پاتوقش میدان فردوسی بوده است. 
با این اطلاعات فرضیه اینکه قاتلان برای سرقت ارز دست به 
قتل این مرد زده‌اند قوت گرفت و تحقیقات در این زمینه ادامه 
یافت. ماموران خیلی زود دریافتند که روز حادثه داخل کیف 
مقتول، 62هزاردلار در بسته‌های 100دلاری، 1400یورو و 
10میلیون تومان پول نقد بوده است. به‌گفته خانواده‌اش، او 
ارزها را خریده بود تا هفته بعد به‌دست مشتری برساند که دچار 
این حادثه شد. این در حالی بود که بازبینی تصاویر دوربین‌های 
مداربسته نیز نشان می‌داد که مقتول در حال رفتن به خانه‌اش 
بوده و فاصله زیادی با خانه‌اش نداشته که ناگهان هدف شلیک 

گلوله سارقانی قرار گرفته که او را تعقیب می‌کردند.
هم‌اکنون، گروهی از کارآگاهان جنایی ماموریت یافته‌اند تا 

هرچه زودتر، سارقان جنایتکار را شناسایی و دستگیر کنند.

دختر عراقی مقیم ایران برای فرار از دست خواستگار 
سمجش، نقشه ربودن خودش را کشید؛ اما فکرش 

را نمی‌کرد که این ماجرا برایش دردسرساز شود.
به گزارش همشهری، چند روز قبل جوانی از اتباع 

عراقی قدم در اداره پلیس تهران گذاشت 
و از ربوده‌شدن دختر موردعلاقه‌اش 

خبر داد. وی به افسر پلیس گفت: 
من اهل کشور عراق و مقیم ایران 

هستم و در یکی از دانشگاه‌های 
تهران درس می‌خوانم. مدتی 
قبل با دختری به نام زهرا آشنا 
شدم. او همکلاسی و هموطنم 
است که در ایران اقامت دارد. 
چون می‌خواستم با او ازدواج 
کنم، به خواستگاری‌اش 
رفتم اما 48ساعت بعد از 
خواستگاری، افراد ناشناسی 
او را ربودند. زهرا برایم یک 
فیلم 30ثانیه‌ای فرستاده که در 
آن درحالی‌که گریه می‌کند و 
به وحشت افتاده است می‌گوید 
افرادی از اقوامش به ایران آمده 
و او را ربوده‌اند و قصد دارند با 

خودشان به کشوری دیگر ببرند. با این شکایت، 
ماموران اداره یازدهم پلیس آگاهی تهران زیرنظر 
قاضی عظیم سهرابی، بازپرس شعبه نهم دادسرای 
جنایی، وارد عمل شدند و در نخستین گام، فیلمی 
را که دختر جوان برای خواستگارش فرستاده بود 
بررسی کردند. سرنخ‌های موجود در فیلم، پلیس 
را به یک هتل‌آپارتمان در اطراف تهران رساند و با 
پیدا شدن دختر جوان در آنجا مشخص شد ماجرای 
آدم‌ربایی ساختگی بوده است. دختر جوان 
که دستش رو شده بود به ماموران گفت: با 
محسن در دانشگاه آشنا شدم اما از همان 
روزهای نخست آشنایی متوجه شدم که با 
او نمی‌شود زندگی کرد. وی شکاک و بدبین 
بود و سعی کردم با بی‌توجهی به این رابطه 
پایان بدهم اما محسن دست‌بردار نبود؛ حتی 
از من خواستگاری کرد و رهایم نمی‌کرد. 
در این شرایط بود که فکری به سرم زد؛ 
نقشه ربودن خودم. فکر می‌کردم با این 
نقشه بی‌خیال شود و وقتی بفهمد 
اقوامم خطرناکند، خودش را 
کنار بکشد؛ اما نقشه‌ام نگرفت

 و محسن نه‌تنها بی‌خیال 
من نشد بلکه پای پلیس 
را هم به ماجرا باز کرد. با 
اظهارات دختر جوان، 
تحقیقات در این پرونده 

ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

نقشه دختر جوان برای فرار از مزاحمت‌های خواستگار سمج

دختر عراقی در تهران خودش را ربوددختر عراقی در تهران خودش را ربود
پاکبان، قربانی نارنجک دست‌ساز شد

انفجار نارنجک دست‌ساز باقیمانده از چهارشنبه سوری در 
زباله‌ها باعث قطع انگشتان پاکبان جوان شد. به گزارش 
همشهری، این حادثه تلخ ساعت6:38 صبح جمعه اتفاق افتاد. 
ماجرا از این قرار بود که پاکبانی جوان در خیابان اجاره‌دار مشغول 
جمع‌آوری زباله‌ها بود که ناگهان انفجار مهیبی اتفاق افتاد. آنطور 
که شواهد نشان می‌داد یک نارنجک دست‌ساز باقیمانده از 
چهارشنبه سوری در کیسه زباله بوده و زمانی که این پاکبان قصد 
جمع‌آوری زباله‌ها را داشته نارنجک منفجر شده است. ابوالفضل 
ماهرخ، مدیر روابط‌عمومی اورژانس استان تهران در این‌باره 
گفت: با حضور عوامل اورژانس مشاهده شد که انفجار نارنجک 
دستی باعث قطع 3 انگشت دست راست این فرد شده است. در 
این شرایط بلافاصله اقدامات اولیه برای جلوگیری از خونریزی 
پاکبان انجام شد و او که ۲۸سال دارد برای پیوند 3 انگشت قطع 

شده به بیمارستان امام‌خمینی)ره( انتقال یافت.

داخلی

شهادت سرباز وظیفه در درگیری با اشرار
دردرگیری مأموران یگان تکاوری رودبار جنوب با اشرار، یک سرباز وظیفه به شهادت رسید. این درگیری 
صبح پنجشنبه و زمانی رخ داد که مأموران به یک خودرو ی سواری مشکوک شدند. در جریان درگیری 

سرنشینان خودرو و مأموران، سرباز وظیفه یونس محمدی به شهادت و یکی از اشرار به هلاکت رسید.

مرزبانان، فرشته نجات دختر جوان شدند
مرزبانان پاسگاه مرزی دریایی شهید سلیمانی مستقر در بندر پل، دختر جوانی را که در حال غرق شدن 
در دریا بود از مرگ حتمی نجات دادند. این گردشگر حدودا 17ساله بنا به دلایل نامعلوم در دریا گرفتار 

شده بود که با حضور مرزبانان وظیفه‌شناس نجات و به بیمارستان انتقال یافت.
انتظامی

نجات

آدم‌ربایی ساختگی یکی از شگردهایی است که معمولا از سوی 
جوانان و نوجوانان برای تحت فشار قراردادن خانواده‌ها اتخاذ 
می‌شود؛ شگردی که هرچند به‌نظر طراحانش کاملا حرفه‌ای و بی‌نقص است، معمولا 
خیلی زود از سوی پلیس لو می‌رود. یکی از پرونده‌های آدم‌ربایی ساختگی که چندی 
قبل در اداره آگاهی تهران تشکیل شد، مربوط به ربوده‌شدن دختری 15ساله بود. 
درحالی‌که همه تصور می‌کردند این دختر را ربوده‌اند و گروگانگیران قصد اخاذی 
یک‌میلیاردی از خانواده‌اش دارند، خیلی زود مشخص شد آدم‌ربایی ساختگی بوده 
است. این دختر 15ساله فیلمی برای پدرش فرستاده بود که آدم‌ربایان وی را شکنجه 
کرده‌اند و او را در اتاقی متروکه نگه می‌دارند؛ اما در نهایت مشخص شد همه‌‌چیز 
ساختگی بوده است. دختر نوجوان می‌گفت والدین سختگیری دارد که حتی به او اجازه 

نمی‌دهند موبایل داشته باشد و با این کار می‌خواسته از سختگیری آنها دور باشد. 

به خاطر امتحان 
یکی دیگر از پرونده‌های عجیب آدم‌ربایی ساختگی که چندی قبل در دادسرای 
جنایی تهران گشوده شد، مربوط به آدم‌آربایی ساختگی پسری نوجوان بود. این 
نوجوان که خانواده‌اش تصور می‌کردند نابغه است و نزد همه فامیل از او تعریف کرده 
بودند، از آنجا که درسش را نخوانده بود و نمی‌خواست سر جلسه امتحان حاضر شود، 
سناریوی ربودن خودش را طراحی کرد؛ اما وقتی پای پلیس به ماجرا باز شد، خیلی 

زود دستش رو شد.

نمرات پایین 
فرار از سختگیری‌های والدین یکی از انگیزه‌های متداول در اتخاذ شگرد آدم‌ربایی 
ساختگی از سوی نوجوانان است؛ مانند پسری نوجوان که چون نمرات پایان‌سالش 
بسیار کم شده بود، نقشه ربودن خودش را کشید تا ذهن والدینش را گمراه کند. 
او حتی از نرم‌افزار تقلید صدا استفاده کرد و در نقش گروگانگیر با پدرش صحبت 
کرد و به او گفت که پسرتان را گروگان گرفته‌ایم و و حتی درخواست پول کرد؛ اما 
تحقیقات پلیس خیلی زود نشان داد که آدم‌ربایی ساختگی است و نقشه پسر 

نوجوان نقش‌برآب شد.

انگیزه‌های عجیب آدم‌ربایی ساختگیمکث

داماد جوان که با همسرش دچار اختلاف شده بود در اقدامی هولناک برادر، مادر و همسرش را با 
شلیک گلوله به قتل رساند و متواری شد.

به‌گزارش همشهری، ساعت19:30 پنجشنبه به پلیس کرمانشاه خبر رسید که در جریان 
تیراندازی در خانه‌ای واقع در یکی از محله‌های شهر چند نفر جان خود را از دست داده‌اند. دقایقی 
بعد از این خبر بود که نخستین گروه از مأموران پلیس خود را به محل حادثه رساندند. آنها با پیکر 
خونین 3نفر شامل زنی همراه با دختر و پسرش روبه‌رو شدند که بر اثر اصابت گلوله جان خود 

را از دست داده بودند. اطلاعات اولیه حاکی از این بود که داماد این خانواده که از مدت‌ها قبل با 
همسرش دچار اختلاف شده بود دست به این جنایت زده و همسرش را همراه با مادر و برادرش  
قربانی کرده است. در این شرایط بود که با ثبت جزئیات صحنه جنایت، پیکر قربانیان به پزشکی 

قانونی منتقل و تحقیقات برای دستگیری داماد جنایتکار آغاز شد.
سرهنگ محمدرضا یاری، فرمانده انتظامی کرمانشاه در این‌باره گفت: متهم بعد از این جنایت به 

مکان نامعلومی گریخته و تحقیقات برای دستگیری او ادامه دارد.

داماد عصبانی خون به‌پا کرد

مرگ تلخ دختر جوان به روایت پلیس
ماموران پلیس در تعقیب و گریز با خودرویی که مظنون به قاچاق 
مواد‌مخدر بود مجبور به تیراندازی شدند؛ اما یکی از گلوله‌ها 

ناخواسته باعث مرگ دختری جوان شد.
به‌گزارش همشهری، این حادثه نیمه شب 18اسفندماه در یکی 
از جاده‌های اطراف الیگودرز واقع در استان لرستان اتفاق افتاد. 
مأموران انتظامی با ایجاد پست ایست و بازرسی در حال کنترل 
خودروهای عبوری بودند که یک خودروی پژو بدون توجه به 
دستور ایست آنها به راهش ادامه داد. مأموران بعد از تعقیب 
خودرو و چندین مرتبه اخطار و تیراندازی هوایی، به‌سوی 
لاستیک خودرو تیراندازی کردند اما یکی از گلوله‌ها به سرنشین 

خودرو که دختری 22ساله بود اصابت کرد و جان او را گرفت.
سرهنگ اسداللهی، فرمانده انتظامی الیگودرز گفت: در این 
حادثه مأموران به ظن حمل مواد‌مخدر توسط  پژو، اقدام به 

تیراندازی کردند که متاسفانه این حادثه رخ داد. 

اوایل اردیبهشت امسال بود که وزارت بهداشت با رد ادعای 
برخی، مبنی‌ بر خطرناک و غیرعلمی بودن بارداری در سن 
بالای 35سال، اعلام کرد »بارداری از ۱۹ تا ۴۹سالگی برای 

زنان مشکلی ندارد.« حالا به‌نظر می‌رسد که اصلاح 
توصیه‌های ممنوعه درباره بارداری در سنین بالاتر تا 

حدودی به مدد قانون جوانی جمعیت آمده و منجر به 
افزایش بارداری در زنان بالای 35سال شده. صابر 

جباری فاروجی، رئیس مرکز جوانی جمعیت 
وزارت بهداشت هم با تأیید این مطلب 

به همشهری می‌گوید: »شاهد افزایش 
باروری در زنان با سنین بالاتر هستیم. 

سن مادران در زمان بارداری و تولد 
نوزاد ثبت می‌شود و بررسی‌ آمارها 

حاکی از این روند افزایشی است 
که آمار فرزندآوری در کشور را 

افزایش می‌دهد.«‌

افزایش سن باروری 
سن  افزایش  مطابق 

ازدواج 
»قبل از اجرای قانون جوانی 

جمعیت توصیه می‌کردند 
زنان بالای 35سال باردار 
نشوند که از نظر علمی 
مورد تأیید نبود.« رئیس 
مرکز جوانی جمعیت 

وزارت بهداشت با بیان این 
مطلب درباره اصلاح این روند 

توضیح می‌دهد: »سن ازدواج در 
کشور ما افزایش پیدا کرده و در وزارت بهداشت تأکید بسیاری 
بر اصلاح این توصیه داشتیم. بر این اساس الگوی باروری در 
کشور تغییر کرد و گروه‌های سنی 35 تا 40 سال، 40 تا 45 و 

45 سال به بالا هم به سنین باروری اضافه شدند.«

جباری درباره اینکه آیا زنان 
در سنین بالا، مراقبت‌های 
متفاوت‌تری از زنان جوان‌تر نیاز 
دارند، بیان می‌کند: »اگر مادر 

بیماری‌ زمینه‌ای داشته باشد، 
نیازمند مراقبت بیشتر است. اما مادران 

با سامت کامل، یعنی بدون فشار خون، 

دیابت یا اضافه وزن، نیازی به مراقبت‌های ویژه‌ ندارند.« 
رئیس مرکز جوانی جمعیت وزارت بهداشت درباره اینکه آیا 
رایگان شدن درمان‌های ناباروری در افزایش باروری به‌ویژه 
در سنین بالاتر مؤثر بوده، بیان می‌کند: »عدد ناباروری 
در ایران بالا نیست، ضمن اینکه 
درمان ناباروری‌ با افزایش 
سن به‌شدت کاهش پیدا 
می‌کند. این آمارها 
درباره بارداری‌های 

طبیعی است.«‌ 

ایران از تله سالمندی 
رها می‌شود؟

رئیس مرکز جوانی جمعیت و 
سلامت خانواده در وزارت بهداشت 
به نقش سیاست‌های ابلاغی قانون جوانی 
جمعیت در این امر اشاره می‌کند و 
می‌گوید: »در قانون جوانی جمعیت 
به رفع موانع فرزندآوری توجه 
شده است. اجرای این قوانین 
امیدوارکننده است اما 
چالش‌هایی هم وجود دارد. 
این قوانین باید به سمت 
100درصد اجرا برود. در بحث 
پرداخت مرخصی زایمان، تجهیز یا 
ساخت مهدهای کودک شاهد اتفاقات 
خوبی هستیم اما در مواردی مثل واگذاری زمین 
با اینکه بیش از 70درصد از مشمولان زمین‌های خود 

را گرفته‌اند اما باید قوانین به‌روز و 100درصد اجرا شوند.«
جباری درباره اینکه آیا با تداوم این شرایط می‌توان به 
گرفتار نشدن ایران در تله جمعیت و سالمندی امیدوار 
بود، عنوان می‌کند: »این روند امیدوارکننده، اما تداوم آن 
مهم‌تر از شروع است. امسال سقوط هر ساله نرخ باروری 
کلی متوقف شد، اما وضعیت شکننده است و نمی‌توان با 
قطعیت اعلام کرد که سال آینده هم همین وضعیت باشد. 
این روند باید ادامه داشته باشد و با شیب ملایم به سمت بالا 

حرکت کند.« 

35 تا 49سال؛ من مادر هستم
متولیان نظام سلامت از افزایش بارداری درگروه‌های سنی بالای35 خبر می‌دهند 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

ثبت جهانی برنامه سلامت خانواده 
به نام ایران

سازمان جهانی بهداشت اعلام کرده است که برنامه سلامت 
خانواده به نام ایران ثبت شده است. این برنامه مدت‌هاست که 
در ایران پیگیری می‌شود و قرار است  بیشترین حجم جمعیت 
را پوشش دهد. سازمان جهانی بهداشت این برنامه را ابتکار 
جمهوري اسلامی دانسته و به همین دلیل به نام کشورمان 
ثبت شده است. به گزارش همشهری آنلاین، پیرو همین اتفاق، 
دکتر هانس هنری کلگ، مدیر منطقه اروپای سازمان جهانی 
بهداشت نیز با بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت ایران دیدار 
داشته است. وی در این دیدار با تقدیر از اجرای برنامه ملی 
سلامت خانواده در جمهوری اسلامی ایران، این طرح را ابتکار 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی کشورمان دانست. 

مدیر منطقه اروپای سازمان جهانی بهداشت ضمن ارزشمند 
خواندن برنامه ملی سامت خانواده در ایران، خواستار 
همکاری بین منطقه‌ای سازمان جهانی بهداشت و اشتراک 
تجارب موفق بین کشورهای عضو این دو منطقه شد.  دکتر 
بهرام عین‌اللهی نیز در این دیدار با اشاره به اجرای برنامه 
ملی سامت خانواده، گفت: برخلاف بسیاری از جوامع که 
نهاد خانواده کارکرد اصلی خود را از دست داده، در کشور ما، 
خانواده کانون اصلی تربیت، جامعه‌پذیری و تامین و ارتقای 

سلامت است.
وی همچنین در هفتمین اجلاس وزرای بهداشت کشورهای 
عضو اجلاس شانگهای درخصوص دسترسی به آب سالم و 

مراقبت‌های بهداشتی به ایراد سخنرانی پرداخت. 
عین‌اللهی در حاشیه این اجلاس با بیان اینکه کشورمان در 
حوزه مراقبت‌های بهداشتی دستاوردهای متعدد و متنوعی 
داشته است، افزود: این دستاوردها مورد توجه کشورهای عضو 
شانگهای قرار گرفته و این کشورها خواستار همکاری‌های 
دانشگاهی و همچنین همکاری در زمینه دارو و تجهیزات 

پزشکی با جمهوری اسلامی ایران هستند.

خبر

نگران شیرخشک در تعطیلات نباشید
علیرضا رستمی، مدیرکل فرآورده‌های طبیعی، سنتی و مکمل سازمان غذا و دارو: از شرکت‌های توزیع‌کننده 
شیرخشک خواسته‌ایم از تعطیلی و حتی محدود کردن چرخه توزیع پرهیز کنند. اطمینان می‌دهیم به مردم 

که در چرخه شیرخشک از تولید تا انتقال به شعب استانی و درنهایت داروخانه‌ها، وقفه‌ای ایجاد نمی‌شود.

نقش ایران در ارتقای سلامت 3 میلیارد نفر
ژانگ مینگ، معاون دبیرکل دبیرخانه سازمان شانگهای: نقش ایران در پیشبرد اهداف درمانی و بهداشتی 
سازمان همکاری‌های شانگهای مؤثر خواهد بود. عضویت ایران می‌تواند به ارتقای سلامت بیش از ۳میلیارد 

نفر از مردم کشورهای عضو شانگهای کمک کند.

عدد خبر

نکته روز

معاونت توسعه سامت دفتر طب 
ایرانی و مکمل وزارت بهداشت برای 
ایام روزه: غذاهایی را بخورید که 
مناسب مزاج‌تان باشد، از غذاهای 
سبک مانند سوپ برای افطار استفاده 
کنید، مصرف آش‌رشته و زولبیا بامیه 
و کله‌پاچه و سیراب‌شیردان با روغن 
فراوان مناسب نیست و در هر وعده 

فقط یک نوع غذا بخورید.

4
توصیه

و بیشتر، ویروس کووید می‌تواند در 
بافت‌های بدن باقی بماند. یافته‌های 
جدید نشان می‌دهد این ویروس 
بیش از یک سال پس از عفونت اولیه 
بیماران در خون و بافت آنها باقی 
می‌ماند. این زمان ‌14ماه تا 2 سال 
است و یکی از دلایل علائم طولانی 

کووید در افراد می‌تواند باشد.

1
سال

کلم بروکلی؛ سدی علیه سکته‌
محققان مؤسسه تحقیقات قلب در نیو ساوت ولز استرالیا پس از 
تحقیقات خود دریافتند که یک ماده شیمیایی طبیعی موجود 
در کلم بروکلی ممکن است به پیشگیری و درمان سکته 
مغزی کمک کند. برای این مطالعه، دکتر ژیو لیو، محقق و 
رئیس بخش سیگنالینگ و تیمش به یک منبع معتبر گیاهی 
چلیپایی متداول یعنی کلم بروکلی روی آوردند. دکتر لیو 
توضیح می‌دهد: کلم بروکلی و دیگر سبزی‌های چلیپایی برای 
این تکامل یافته‌اند که دسته منحصربه‌فردی از محصولات 
طبیعی به نام ایزوتیوسیانات‌ها را تولید کنند که به‌دلیل 
خواص پیشگیری‌ از شیمی‌درمانی شهرت دارند. این ویژگی 
کنجکاوی ما را برانگیخت و این سؤال را در ذهن ما ایجاد کرد 
که آیا این سبزی‌ها می‌توانند یک مسئله مبرم در درمان 
سکته مغزی، یعنی یافتن یک رقیق‌کننده خون ایمن‌تر و 
 ،)tPA( مؤثرتر برای هم‌افزایی با فعال‌کننده پلاسموژن بافتی
را حل کنند؟ این نخستین مطالعه‌ای نیست که به بررسی 

سبزی‌های چلیپایی و سلامت مغز و قلب می‌پردازد.

روند کاهشی نرخ 
باروری پس از 30سال 
متوقف شد و از ۱.۶۵ 
در 1400 به ۱.۶۶ در 
1401 افزایش یافت

آمار موالید فرزندان 
دوم تا سوم 

2.5درصد افزایش 
داشته است 

جمعیت زنان 19 تا 
49سال در سنین 

باروری چیزی حدود 
۲۲ تا ۳۳ میلیون نفر 

500هزار کاهش است
تولد طی 6سال 

گذشته ثبت شده 
اما امسال این عدد 
20هزار بوده است
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شنبه  شنبه  2626 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90569056
شناسایی کلونی اصلی سدمعبر در تهران

 مسعود رنجبریان، مدیرعامل شرکت شهربان و حریم‌بان شهر تهران: کلونی‌های اصلی سد معبر را شناسایی 
کرده‌ایم، در همین راستا وانتی‌ها را به مکان‌هایی که برای ساماندهی درنظر گرفته‌ایم، منتقل خواهیم کرد 

و برخی از وانتی‌ها هم به پارکینگ منتقل خواهند شد.

»مشاوره گردشگری« راه‌اندازی شد
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: سامانه‌ای با عنوان »مشاوره گردشگری« در بستر 
سامانه‌۱۳۷ راه‌اندازی شده است تا پاسخگوی سؤالات گردشگران باشد، شهروندان می‌توانند با سامانه‌۱۳۷ 

تماس بگیرند و کد‌۳ را از ساعت ۹ تا ۲۱ شماره‌گیری کنند.

محمد فخار؛ روزنامه‌نگارامید و افتخار محمد سرابی؛ روزنامه‌نگارخبر

 برنامه‌های فرهنگی شهرداری
برای نوروز رمضانی 

ما موظفیم که به تمام شهروندان خدمت  ادامه از 
ارائه کنیم اما با توجه به گستردگی شهر صفحه اول

تهران و جمعیت 10میلیونی این شهر سعی ما بر این است که با 
مشارکت خود مردم کار را جلو ببریم. در حال حاضر مساجد و 
مدارس زیادی با محوریت خود مردم در حال اجرای برنامه‌های 
معنوی‌ماه مبارک رمضان و سفره‌های افطاری ساده، جلسات 
قرآن ابراهیمی و مسابقات قرآن خانگی هستند. ده‌ها هزار جلسه 
قرآنی در خانه‌ها و منازل در حال برگزاری است و ما با ارتباطی که 
با اینها داریم سعی می‌کنیم با محوریت قرائت سوره ابراهیم)ع( و 
مسابقات قرآنی حول محور سوره حضرت ابراهیم)ع(، بین این 
جلسات گره و پیوستگی هم ایجاد شود. امسال شورای‌عالی قرآن 
در نمایشگاه قرآن در پارک لاله در مجموعه شهر شهدا برنامه‌های 
متنوعی را برای کودک و نوجوان بر بستر فضای مجازی ایجاد 
کرده است. برای نخستین بار وی‌آر )Virtual Reality یا واقعیت 
مجازی( سوره حضرت ابراهیم و قصص حضرت ابراهیم را دوستان 
کار کردند. بحث استفاده از هوش مصنوعی در تصویرسازی قصص 
قرآنی را کار کردند و همه اینها کمک خواهد کرد که نسل جدید 
که می‌خواهد با ابزار جدید تجربه کار فرهنگی را داشته باشد، 
بتواند از این فرصت استفاده کند و بتواند آورده جدیدی را با 

محوریت سوره حضرت ابراهیم در کارهای قرآنی داشته باشد.

جاروهای مکانیزه برای جمع‌آوری 
شن‌های باقیمانده در خیابان

نیروهای خدمات شهری برای مقابله با آب‌گرفتگی در 
روزهای بارش آماده‌باش هستند

بارش باران از روز پنجشنبه به‌صورت پراکنده آغاز شد و صبح 
جمعه ساکنان پایتخت در حالي از خواب بیدار شدند که 
بارندگی‌ها شدت گرفته بود. با این حال آب‌گرفتگی گسترده در 
شهر رخ نداد و رفت‌وآمد در شهر به شکل عادی انجام می‌شد. به 
گزارش همشهری، در بارش برف هفته‌های اخیر مقدار زیادی شن 
و نمک برای جلوگیری از یخ‌زدگی و لغزندگی در سطح خیابان‌ها 
پراکنده شد. پس از پایان برف معمولا شن‌ وارد جوی‌ها می‌شود 
که ممکن است باعث مسدود شدن آنها شود اما لایروبی نهرها 
و آماده‌باش نیروهای خدمات شهری دلیل آمادگی تهران برای 
باران بود.‌ مدیرکل خدمات شهری شهرداری تهران در این‌باره 
می‌گوید: از ابتدای روز جمعه با توجه به پیش‌بینی هواشناسی 
برای بارندگی مداوم، به تمام مناطق ابلاغ شده که نیروهای خود 
را به‌صورت آماده‌باش نگه دارند. بارندگی تا نیمه روز در اغلب 
مناطق رخ داد که در نوار شمالی پایتخت بیشتر بود اما موردی از 

آب‌گرفتگی رخ نداد.
علیرضا جعفری می‌افزاید: از طریق هماهنگی با پلیس راهور 
و رصد دوربین‌های شهری مراقب وقوع آب‌گرفتگی هستیم. 
نیروهای مناطق و همینطور معاونت خدمات شهری نیز در حال 
گشت و کنترل سطح شهر هستند. او می‌گوید: در هر منطقه بین 
۱۵ تا ۳۰ نقطه حساس شناسایی شده است که سابقه آب‌گرفتگی 
دارند. وقتی بارندگی شروع می‌شود نیروهای مناطق به این نقاط 
سرکشی می‌کنند. اگر بارندگی زیاد باشد تعدادی از کارگران در 
هر نقطه باقی می‌مانند تا به محض آب‌گرفتگی مشکل را رفع 
کنند. روال این است که در هنگام بارش باران کلیه نیروهای 
خدمات شهري در شرایط آماده‌باش قرار می‌گیرند. جعفری با 
اشاره به اقدامات انجام گرفته برای برف‌روبی و پس از آن می‌گوید: 
بیشتر شن‌های باقیمانده در مناطق جمع‌آوری شد. در محورهای 
بزرگراهی از جاروهای مکانیزه استفاده شده است. وقتی مدتی 
از بارش برف می‌گذرد عبور خودروها باعث پراکنده شدن شن 
مخصوص به‌سمت جدول‌های حاشیه بزرگراه می‌شود. جاروهای 
مکانیزه می‌توانند با فرچه‌های بزرگ خود این شن‌ها را از اطراف 
جمع‌آوری کنند. در فرعی‌ها هم شن مخصوص به‌صورت دستی 
جمع شده بود. البته ممکن است در نقاطی هنوز شن باقی مانده 

باشد که باید پاکسازی شود.

روز افتتاح بزرگ در خط6
 امروز 3 ایستگاه متروی تهران به بهره‌برداری می‌رسد

امروز روز مبارکی برای متروی تهران است. 3ایستگاه و 2ورودی 
جدید به‌صورت همزمان در خط6 مترو به بهره‌برداری می‌رسد. 
مردم محله بهارشیراز منطقه7 و اهالی محله‌های آیت‌الله کاشانی 

و شهدای کن منطقه5 امروز صاحب ایستگاه مترو می‌شوند.
عملیات اجرایی احداث خط و ایستگاه‌های خط۶ متروی 
تهران، از سال89 آغاز شده است. این خط با ۴۲کیلومتر طول 
و ۳۲ایستگاه، شمال‌غرب پایتخت را به جنوب‌شرق آن متصل 
می‌کند و با افتتاح‌های امروز 85درصد ایستگاه‌های آن تکمیل 

شده است.
اسفند‌ماه سال گذشته بود که ۴ایستگاه میدان شهدای 
هفتم‌تیر، میدان حضرت ولیعصر)عج(، بوستان لاله و کارگر در 
خط۶ افتتاح شد و از آن روز تا امروز ۱۰ایستگاه در این خط به 
بهره‌برداری رسیده که آماری فوق‌العاده برای مدیریت شهری 
و توسعه شهر زیرزمینی تهران محسوب می‌شود. بیشترین 
ایستگاه افتتاح شده امسال مربوط به مهرماه بود که ۳ایستگاه 
شهرزیبا، شهران و شهید آرمان علی‌وردی )کوهسار( در اختیار 
مردم قرار گرفت. با بهره‌برداری از این ۱۰ایستگاه در یک سال 
اخیر، تعداد ایستگاه‌های تکمیل شده خط۶ به ۲۳ایستگاه 
رسیده است؛ به این ترتیب می‌توان منتظر بود که پرونده همه 
‌27ایستگاه خط6 در سال آینده بسته شود. البته این عدد شامل 
ایستگاه‌های توسعه بخش جنوبی نیز نمی‌شود که به‌تازگی 

مرحله حفاری‌شان به اتمام رسیده است.
براساس اعلام شهرداری تهران امروز، شنبه شاهد افتتاح 
۳ایستگاه بهار شیراز، آیت‌الله کاشانی و شهدای کن خواهیم بود. 
ایستگاه بهار شیراز در بخش میانی خط۶ و 2ایستگاه دیگر در 
قطعه شمالی این خط قرار دارند و با بهره‌برداری از ایستگاه‌های 
آیت‌الله‌کاشانی و شهدای کن، درواقع تمام ایستگاه‌های نیمه 
شمالی خط۶ تکمیل شده و مسیر به‌صورت کامل در اختیار 
شهروندان قرار می‌گیرد. تکمیل و تجهیز این ۳ایستگاه 

درمجموع حدود ۳هزار میلیارد تومان هزینه در برداشته است.
 مناسب‌سازی در هر 3ایستگاهی که امروز افتتاح می‌شود برای 
افراد کم‌توان جسمی و حرکتی انجام شده است و هر ۳ایستگاه 
به پله‌برقی و آسانسور مجهز هستند. در ادامه مسیر توسعه 
خط6، افتتاح ایستگاه‌های استاد نجات‌اللهی، سرباز، شهدای 
هفده‌شهریور و میدان خراسان، باعث تکمیل کل ایستگاه‌های 
خط6در سال آینده می‌شود. همچنین امروز آغاز بهره‌برداری 
از ایستگاه تبادلی تربیت‌مدرس در خط۶ مترو نیز خواهد بود و 
این در حالی است که تا قبل از این، بخش مربوط به خط۷ این 
ایستگاه در اختیار مسافران بود، اما از امروز دسترسی مجزا و 

مستقل مسافران خط۶ به این ایستگاه هم برقرار خواهد شد.
یادداشت

موقعیت 3 ایستگاهی که امروز افتتاح می‌شوند

شهدای کن در 
بلوار کوهسار 
ابتدای بزرگراه 

آبشناسان

3
 آیت‌الله کاشانی

تقاطع جنت‌آباد 
جنوبی و آیت‌الله 

کاشانی

2
 بهار شیراز 

تقاطع خیابان‌های 
 شریعتی و 
بهار شیراز

1

4
ایستگاه
تعداد 

ایستگاه‌های 
باقیمانده خط6

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

امروز 26 اسفند  است و 4روز مانده تا بهار 
از دروازه‌های شهر عبور کند و با آمدنش 
نوید آغاز سال نو را بدهد. در واپسین 
ساعات و دقایق باقیمانده از سال1402، 

شهرداری تهران تلاش می‌کند تا همه‌‌چیز 
برای استقبال از سال1403 مهیا شود. 
به همت سازمان زیباسازی، کارهایی 
چون نصب آثار حجمی با مضمون نوروز 
و رمضان، دیوارنگاره و نقاشی دیواری، 
جانمایی تخم‌مرغ‌های رنگی، آذین‌بندی 
ریسه‌ای، نورپردازی و نورآرایی، 
رنگ‌آمیزی و بهسازی جداره‌ها و... انجام 

شده است.
 با تلاش سازمان بوستان‌ها و فضای سبز 
هم پایتخت رختی از گل‌های بهاری بر تن 
کرده و خلاصه همه‌‌چیز برای فرارسیدن 
سال نو آماده شده است. دیروز 
)25اسفند( هم با حرکت کاروان‌های 
شادی از میدان هفتم تیر رسما جشن‌های 
نوروزی آغاز شد و شاهنامه‌خوانی توسط 

این کاروان‌ها نویدبخش آمدن روزهای 
بهاری و عید نوروز بود. امیر قاسمی، رئیس 
ستاد گردشگری شهرداری تهران در 
گفت‌وگو با همشهری ضمن تشریح برنامه 
و مسیر کاروان‌های شاد تأکید کرد: »سعی 
داریم با اجرای برنامه‌های فرهنگی گامی 
در راستای ترویج گردشگری در پایتخت 

برداریم.«

آشنایی با میراث کهن
شاهنامه، میراث ارزشمند فرهنگی و هویت 
تاریخی ایران است؛ بنابراین ضرورت دارد 
نسل‌ها با این میراث کهن آشنا شوند؛ از این‌رو 
امسال با توجه به بررسی‌های انجام شده و 
تدابیری که صورت گرفته، کاروان‌های شادی، 
راویان داستان‌های شاهنامه و معرفی قهرمانان 
آن خواهند بود. درواقع با استفاده از ظرفیت 
کاروان‌های شادی، علاوه بر ایجاد نشاط 
اجتماعی می‌توان میراث فرهنگی و هویت 
تاریخی ایران‌زمین را به آیندگان منتقل کرد.

اجرای برنامه در میدان ولیعصر
ساعت16 حرکت از میدان هفت‌تیر به‌سمت 
میدان ولیعصر آغاز شد. نقالان، گروه‌های 
فرهنگی، عروسک‌های غول‌پیکر، تن‌پوش‌های 
عروسکی برنامه‌های خود را اجرا و هر یک از آنها 
با استفاده از ظرفیت‌های گروهی بخش‌هایی از 
شاهنامه را روایت کردند. موسیقی اقوام و ‌ساز و 

دهل هم توسط گروه‌های هنری اجرا شد.

حضور چند هزار نفری
برنامه‌های شاد فرهنگی و هنری همواره مورد استقبال شهروندان بوده و 
هست. گرچه دیروز )25اسفند( هوا ابری و بارانی بود، اما حرکت کاروان‌های 
شادی با تم شاهنامه مورد استقبال مردم قرار گرفت و عده‌ای از شهروندان 
با کاروان‌ها از میدان هفت‌تیر همراه شدند و در طول مسیر هم به تعداد 
همراهی‌کنندگان اضافه می‌شد.  مردم در همرهی با کاروان نوروزی به گرفتن 

عکس سلفی و شادی پرداختند.

نوروزنوروز به تهران رسید به تهران رسید
حرکت کاروان‌‌های شادی نوروز و رمضان در خیابان‌های پایتخت

معرفی جاذبه‌های پایتخت
امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران: امسال 
جشن فعالیت‌های نوروزی با حرکت کاروان‌های شادی با تم 
شاهنامه دیروز )25اسفند( شروع شد، اما این برنامه‌ها در ایام 
عید هم ادامه خواهد داشت؛ به هر حال تهران دارای جاذبه‌های 
تاریخی و گردشگری زیادی است و معرفی آنها یک ضرورت 
است که می‌توان از سال نو به‌عنوان یک فرصت طلایی و مناسب 
برای این کار )معرفی جاذبه‌های تاریخی و گردشگری تهران( 
استفاده کرد. برپایی ایستگاه‌های اطلاع‌رسانی و استقبال 
از مسافران نوروزی، تهیه و توزیع ۱۵۰هزار نسخه اقلام 
گردشگری اعم از نقشه، برگه تخفیفات، کتاب گردشگری و 
بروشور برنامه‌های نوروزی و... با همین رویکرد انجام شده 
است. اجرای تورهای پیاده‌روی و ری‌گردی در ۱۹مسیر، اجرای 
برنامه‌های اقوام در محلات، اکران جاذبه‌های گردشگری با 
همکاری سازمان زیباسازی و... اهم برنامه‌های گردشگری در 

نوروز1403 هستند.

مکث میزبانی در بوستان لاله
به‌دلیل تقارن نوروز و ‌ماه مبارک رمضان، 
برنامه‌ها به‌گونه‌ای طراحی و پیش‌بینی شده‌اند 
تا هر دو مناسبت را در بر گیرند و شهروندان 
بتوانند از آنها استفاده کنند. بوستان لاله ازجمله 
پهنه‌های مرکزی میزبانی از برنامه شهر رمضان 
است؛ از این‌رو کاروان‌های شادی همراه با 
آوازخوانی و پایکوبی با گذر از بلوار کشاورز به 
بوستان لاله رسیدند و شهروندان در این بوستان 
به صرف افطاری ساده مهمان شدند. در نهایت 
هم برنامه با آتش‌بازی به پایان رسید؛ البته 
بزرگ‌ترین سفره افطاری هم میلاد امام حسن 
مجتبی)ع( در بلوار کشاورز گسترده خواهد شد.

مقصد؛ میدان هفت‌تیر
برنامه دیروز )25اسفند( به‌صورت متمرکز 
بود، اما در ایام سال نو به‌ویژه میلاد امام حسن 
مجتبی)ع( هم حرکت کاروان‌ها را خواهیم 
داشت. براساس برنامه‌ریزی‌های انجام شده، 
کاروان‌های شادی از مناطق 22گانه خود را به 
ضلع شمالی میدان هفت‌تیر رساندند؛ البته 
در این میان عروسک‌گردان‌ها، عروسک‌های 
غول‌پیکر، نقالان و گروه‌های نمایشی هم 

حضور داشتند.

3
همت

هزینه تکمیل 
و تجهیز 
۳ایستگاه

تکمیل 
ایستگاه‌های 

کل خط6

درصد85

افتتاح ایستگاه‌های کل خط6 از 
اسفند پارسال تا امروز درصد37
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عکس نوشت

مناجات ‌ماه رمضان در حرم امام رضا)ع(
مراسم مناجات‌خوانی ‌ماه مبارک رمضان با مداحی حاج 

محمود کریمی هرشب در رواق امام خمینی)ره( حرم مطهر 
رضوی برگزار می‌شود.

شنبه  شنبه  2626 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90569056

شب‌های ماه مبارک رمضان تهران میزبان 
جلسات مناجات متعددی است که بعضی از آنها 
قدمتی طولانی دارند؛ از مناجات حاج منصور 
ارضی در مسجد ارک تا جلسه حاج ماشاءالله عابدینی در مسجد شهدای اتوبان محلاتی 
که حال و هوای جبهه‌های جنگ را دارد، شب‌های تهران را متفاوت کرده‌اند. این گزارش 

برنامه این جلسات و تاریخچه کوتاهی از آنها را دربردارد.

نیایش به وقت 
رمضان

نگاهی به تاریخچه و برنامه مجالس مناجات تهران در‌ ماه رمضان

علی ترابی گزارش
روزنامه‌نگار

لیندا کیانی در »ماه پنهان«
لیندا کیاني به پروژه »ماه پنهان« 
پیوست. این بازیگر در اکران 
امسال، فیلم‌های »چرا گریه 
نمی‌کنی؟«)علیرضا معتمدی( و 
»ضد«)امیر عباس ربیعی( را روی پرده داشت و حالا قرار 
است با یک کارگردان فیلم اولی همکاری داشته باشد. پیش 
تولید فیلم سینمایی »ماه پنهان« به نویسندگی آوا اکبری 
و کارگردانی محمدرضا یکانی با حضور لیندا کیانی و آرمین 
رحیمیان آغاز شد.»ماه پنهان« نخستین فیلم سینمایی 
محمد رضا یکانی است که تهیه کنندگی آن را ایرج محمدی 
بر عهده دارد.از آثار قبلی این کارگردان می‌توان به فیلم 
بلند داستانی »شهر دودی«، »ناچاری« و »فرانکفورت ۸ 

صبح« اشاره کرد.

»آسمان غرب« با تأخیر می‌آید
عسگری  محمد 
کارگردان فیلم 
سینمایی»آسمان 
غرب«  که با ایرنا 
گفت‌وگو می‌کرد 
گفت: به‌دلیل طولانی 
شدن فرایند کارهای 
جلوه‌های ویژه رایانه‌ای 
این فیلم احتمالا از 
۲۸اسفند به چرخه 
اکران نوروزی اضافه 

می‌شود.»آسمان غرب« به نویسندگی و کارگردانی محمد 
عسگری و تهیه‌کنندگی حبیب والی‌نژاد در چهل و دومین 
جشنواره بین‌المللی فیلم فجر به نمایش درآمد.این فیلم 
روایتی از دلاورمردی‌های خلبان علی‌اکبر شیرودی، سروان 
هوانیروز ارتش و گروه هم‌رزمانش را در روزهای نخست و 
غافلگیرانه جنگ در غرب کشور به‌تصویر می‌کشد. میلاد 
کی‌مرام و امیرحسین آرمان بازیگران اصلی این فیلم هستند.

 خواکین فینیکس
 و اما ا‌ستون همبازی می‌شوند 

خواکین فینیکس، اما 
استون، آستین باتلر و 
پدرو پاسکال بازیگران 
فیلم بعدی آری آستر با 
مدیریت فیلمبرداری داریوش خنجی شدند. فینیکس امسال 
برای بازی در نقش اصلی فیلم »بیو ترسیده است« که یک 
کمدی ترسناک از آستر در سال۲۰۲۳ و درباره مردی آشفته بود 
که برای دیدن مادرش به خانه می‌رود، نامزد دریافت جایزه گلدن 
گلوب شد. اما استون پس از کسب دومین جایزه اسکار خود برای 
بازی در فیلم »بیچاره‌ها«ی یورگوس لانتیموس که تهیه‌کننده 
آن نیز بود و همچنین سریال »نفرین« که در آن با ناتان فیلدر 
و بنی‌سفدی همکاری کرد، وارد این فیلم می‌شود. باتلر در حال 
حاضر با »تل‌ماسه: قسمت دوم« روی پرده‌های سینماهاست 
و »دوچرخه‌سواران« ساخته جف نیکولز را برای اکران دارد، 
درحالی‌که پاسکال در »عروسک‌ها را دور کن« ساخته ایتن 
کوئن بازی کرده و بازیگر فصل دوم سریال »آخرین بازمانده ما« 

برای شبکه HBO است.

»برد- برد« با امیر‌حسین مدرس
امیر‌حسین مدرس، مجری یک مسابقه 
نوروزی می‌شود. محسن کرمی، 
تهیه‌کننده مسابقه »برد-برد« در ارتباط 
با زمان پخش این مسابقه از شبکه آی‌فیلم 
توضیح داد. کرمی به تسنیم گفت: ضبط سری جدید این مسابقه 
از پنجشنبه 24اسفند با اجرای امیرحسین مدرس شروع ‌‌شده و 
نخستین پخش آن پنجشنبه 2فروردین خواهد بود. تهیه‌کننده 
مسابقه »برد-برد« درباره سری جدید این مسابقه افزود: برنامه 
در همان دکور قبلی تولید می‌شود ولی برای جذابیت بیشتر 
طراحی نور تغییر کرده و جذاب‌تر شده است اما استثنائا دکور 
قسمت اول نوروزی خواهد بود و دکور برای برنامه‌های آتی همان 
دکور قبلی است. همچنین در سری جدید برنامه، بخش اهدای 
کتاب در مکانی دیگر‌ با عنوان »کافه برد- برد« تهیه می‌شود که 
این قسمت توسط امیر الهامی اجرا می‌شود. الهامی قرار است به 

معرفی کتاب و نویسنده کتاب در زمان‌ کوتاهی  بپردازد.

سینمای ایران

اکران

پلان

شبکه

تیتر خبر

اخبار کوتاه از دنیای فرهنگ
  کتابخانه ملی از دوم فروردین‌ماه ۱۴۰۳ فعالیت و خدمات 
خود در سال جدید را مجدد آغاز می‌کند. تالارهای تخصصی، 
عمومی، نشریات و رقومی روز اول فروردین‌ماه تعطیل 
خواهند بود و فعالیت‌ها از پنجشنبه ۲ فروردین آغاز می‌شود. 
کتابخانه ملی از این تاریخ از ساعت ۸ الی ۲۱ در نوبت روز و در 
نوبت شب از ساعت ۲۱ الی ۲۴ آماده خدمت‌رسانی به جامعه 

پژوهشی کشور خواهد بود.
  کتاب »بوطیقای سینما« نوشته دیوید بردول با ترجمه 
علی‌ظفر قهرمانی‌نژاد از سوی انتشارات بیدگل منتشر شده 
است. این کتاب با موضوع سینما در ۱۵ فصل به مجموعه 
مقالاتی می‌پردازد که تاریخ سینما را از زاویه‌های مختلف 

بررسی کرده‌اند.
 در نشست »تطور اندیشه مهدویت در حوزه علمیه قم در 
سده اخیر« اعلام شد که بعد از انقلاب اسلامی حدود ۶هزار 
عنوان کتاب در رابطه با مهدویت در حوزه علمیه قم نوشته 
شده که نسبت به گذشته رشدی چندین برابری داشته است.

رعایت کیفیت کاغذ و میزان تولید و قیمت آن
امید نیک‌نژاد، مدیرعامل شرکت صنایع چوب و کاغذ مازندران: مقام معظم رهبری در نمایشگاه کتاب 
امسال 2دغدغه داشتند؛ اول کیفیت کاغذ و میزان تولید و دوم قیمت آن.  بر همین اساس،امسال بالاترین 

میزان تولید کاغذ چاپ و تحریر پس از انقلاب را داشتیم و کیفیت نیز رشد چشمگیری داشته است.

 نقش کتاب در فرایند آموزش دانشگاهی 
محمدعلی زلفی‌گل، وزیر علوم تحقیقات و فناوری:کتاب همچنان نقش خود را در فرایند آموزش دانشگاهی 
دارد؛ منتها پیشرفت فناوری اطلاعات زمینه‌ساز تغییر شیوه‌های دریافت دانش شده است؛ به‌عبارت دیگر 

بسیاری از نشریات علمی برخط شده‌اند و مانند سابق در قالب کتاب کاغذی منتشر نمی‌شوند.
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مسجد
 ارک

سخنرانان: حجت‌الاسام حامدکاشانی  و 
آیت‌الله سیدمهدی میرباقری 

 مداح: حاج منصور ارضی 
 زمان:  از ساعت 00:15 بامداد

نشانی: تهران، خیابان 15خرداد، میدان ارک، 
مسجد ارک

مراسم مناجات مسجد ارک یکی از مهم‌ترین 
جلسات شب‌های ماه رمضان پایتخت به شمار 
می‌رود که هر شب شمار زیادی از عاشقان 
گفت‌وگو با خدا را دور هم جمع می‌کند. 
محوریت این جلسه با مداحی حاج‌منصور ارضی 
است که قدمت حضورش در این مسجد و برپایی 
جلسات به اوایل دهه60 برمی‌گردد؛ هرچند که 
خود مسجد ارک از بناهای قدیمی تهران بوده 

که در سال1328 تاسیس شده است.

مداحان: محمدحسن فیضی و جمعی از ذاکران 
اهل‌بیت)ع(

زمان:  از ساعت23:30
نشانی: تهران، خیابان جمهوری اسلامی، خیابان درختی
اینجا یکی از قدیمی‌ترین جلسات تهران برگزار 
می‌شود؛ هیئتی با قدمت 240ساله که با همان سنت 
قدیمی همچنان دایر است. جلسه رمضانی حسینیه 
دلریش حال و هوای متفاوتی نسبت به دیگر جلسات 
دارد و بیشتر از مناجات رنگ و بوی روضه در آن در 
جریان است؛ به همین دلیل هم مشتریان خاص 
خودش را دارد. یکی دیگر از تفاوت‌های این جلسه با 
سایرمجالس در بحث مداحی است؛ در حسینیه دلریش 
گرچه محمدحسن فیضی مداحی می‌کند، اما محوریت 
جلسه صرفا با او نبوده و هرشب شماری از مداحان در 

این حسینیه مستمعان را به فیض می‌رسانند.

مداحان: حاج مهدی سماواتی 
حاج‌ماشاءالله عابدی 

تاریخ: از ساعت ۱۲شب 
نشانی: خیابان ۱۷شهریور، بزرگراه شهید 

محلاتی، دومین پل‌عابر پیاده
اتوبان شهید محلاتی در محله آهنگ تهران فقط 
یک‌ماه در سال است که در کنارش شمار زیادی 
خودرو پارک می‌شود و آن هم ‌30روز ماه مبارک 
رمضان است. جلسات مناجات این مسجد با 
محوریت حاج مهدی سماواتی و حاج ماشاءالله 
عابدی برگزار می‌شود و آرامش و سادگی خاصی 
دارد. این جلسه که از سال1368 با حضور حاج 
ماشاءالله عابدی دایر است، علاوه بر نسل جدید 
مناجات‌خوان‌ها، پاتوقی برای رزمندگان دوران 

دفاع‌مقدس نیز به شمار می‌رود.

حسینیه
 همدانی‌ها

سخنران: حجت‌الاسلام حسین  انصاریان 
زمان:  از ساعت 22:15

نشانی: تهران، خیابان ری
 مسجد و حسینیه همدانی‌ها در پل ری یکی 
دیگر از جلسات پرطرفدار تهران است که پایگاه 
رمضانی شیخ حسین انصاریان نیز به شمار 
می‌رود. این سخنران مطرح و پرطرفدار در 
دیگر ایام سال نظیر‌ ماه محرم جلسات محوری 
خود را در حسینیه هدایت برپا می‌کند، اما در‌ 
ماه مبارک رمضان خیابان قدیمی ری میزبان 
مومنان تهرانی پای منبر اوست. مهم‌ترین 
جلوه این جلسه در شب‌های قدر است که ده‌ها 
هزار تهرانی را به خیابان‌های اطراف حسینیه 

همدانی‌ها می‌کشاند.

حسینیه
 دلریش

مسجد‌
الشهدا 

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو



مهار تورم و رشد تولید روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي

 دفتر مركزي: تهران، خيابان وليعصر )عج(، كوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 كدپستي 45956-19666  تهران، صندوق‌پستي19395/5446

 تلفن‌:23023000، نمابر‌:22046067

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوين

 تلفن:91304142

   پذیرش آگهي‌: 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 w w w. h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

سیاسی‌و‌دیپلماتیک:
 مدیر: حسین ارجلو

شهرنگار:
 مدیر: سیمین برادران  

 دبیر: فهیمه طباطبایی
اقتصاد:

 مدیر: محسن امین 
 دبیر: مریم موسی‌پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب‌پور 

 دبیر: لیلی خرسند
ایرانشهر: 

 دبیر: زهرا عباسی

تندرستی: 
 مدیر: عیسی محمدی  

 دبیر:  مریم سرخوش
سرنخ:

 مدیر: جواد عزیزی  
 دبیر: محمد جعفری

دانستنیها:
 دبیر:  ساسان شادمان

زمین من : سر
 مدیر: محمد باریکانی  

 دبیر: مهلا داریان
فرهنگ‌شهر: 

 دبیر: علی ترابی 

گزارش :
 مدیر: مسعود میر 

 دبیر: فاطمه عسگری‌نیا
24)سینما و تلویزیون(:

 مدیر: سعید مروتی 
 دبیر: علیرضا محمودی

وز هفتم: ر
 دبیر: مریم باقر پور

صفحه آخر :
  دبیر: جواد نصرتی 

طرح و ‌گرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتياز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: مهدی علیپور
 معاونان سردبیر: 

  شهرام فرهنگی، علی عمادی
شاهین امین، حامد فوقانی

پروانه بهرام نژاد
 مدیر فنی: حامد یزدانی  

 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: فرشاد عباسی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
ثروتى چون عقل و فقرى چون جهل و میراثى 
چون ادب و پشتیبانى همچون مشورت نیست.

  اذان ظهر:‌ 12:13   غروب آفتاب: 18:13 
  اذان مغرب: 18:31   نيمه ‌شب ‌شرعي: 23:31 

  اذان صبح فردا: 4:48    طلوع آفتاب فردا: 6:12 

  شنبه    شنبه  2626 اسفند  اسفند 14021402  سال سی‌ودومسال سی‌ودوم     شماره شماره 90569056 

حافظ
خوبان پارسی‌گو، بخشندگان عمرند

ساقی بده بشارت رندان پارسا را

دعای روز پنجم ماه مبارک رمضان

‎ادْعُونی ‏أسَْتَجِبْ لكَُم

بسم‌الله الرحمن الرحیم
اللّهُمَّ اجْعَلْني فيهِ مِنَ المُْسْتَغْفِرينَ وَاجْعَلْني فيهِ مِنْ عِبادِكَ الصّالحِينَ 

بينَ بِرَأفَتِكَ يا ارَْحَمَ‌الرّاحِمينَ. القْانِتينَ وَاجْعَلْني فيهِ مِنْ اوَْليِآئكَِ‌المُْقَرَّ

 به نام خداوند بخشنده مهربان
خدايا مرا در اين روز از توبه و استغفارك‌نندگان قرار ده و از بندگان صالح 
مطيع خود مقرر فرما و هم در اين روز مرا از دوستان مقرِِِّب درگاه خود 

قرار ده به حق لطف و رأفتت اي مهربان‌ترين مهربانان عالم.

دغدغه

تهران سرد و گرم چشیده!

معمولا آدم تکلیفش در بهار و پاییز معلوم نیست، کم لباس 
بپوشید ممکن است باران بیاید و هوا سرد شود و سرما 
بخورید، زیاد بپوشید، چند درجه می‌رود روی دمای هوا و 
از گرما هواپز می‌شوید. حالا همین بلاتکلیفی را آنهایی که 
ساکن تهران هستند در این زمستان با هواشناسی داشتند.

یک روز خبر می‌آمد »تهران گرم‌تر می‌شود« بعد ما 
لباس‌های زمستانی را جمع و بخار‌یها را خاموش 
می‌کردیم، 2 روز بعد خبر می‌آمد که »تهران سردتر 
می‌شود«، آن وقت باز مجبور بودیم برای بیرون آمدن از 
خانه شال و کلاه کنیم. این اتفاق امسال زیاد تکرار و تهران با 
اختلاف دمای زیاد، دائم سرد و گرم شد. حالا هم که دو سه 
روزی بیشتر تا بهار نمانده و همه خودشان را برای یک هوای 
مطبوع بهاری آماده می‌کنند، باز خبر آمده که تهران سردتر 
می‌شود. به این سرما تگرگ و باد و باران و حتی برف و مه در 

مناطق مستعد را هم اضافه کنید.
آنطور که هواشناسی گفته این سرما تا آخر هفته 
مهمان ماست و بعد ممکن است دوباره گرما از راه برسد. 
علی‌الحساب برای اینکه از این سرد و گرم شدن ترک 
نخورید، این چند روز را لباس گرم بپوشید و حواستان 
باشد که با دوستانتان برای رفتن به کوهستان قرار نگذارید 
و بی‌خیال رفتن به ارتفاعات شوید تا باد و باران و رعد و 

برق تمام شود.

ز کوی یار می‌آید نسیم باد نوروزی

رسم است که ما 
ایرانی‌ها در‌ماه رمضان 
برای وعده افطار مهمان 
دعوت کنیم و افطاری بدهیم. معمولا هم چند 
نوع خوراکی هست که در این وعده غذایی 
تهیه می‌شود، یکی از این خوراکی‌ها، شله زرد 
است که هم به‌عنوان دسر و هم به‌عنوان غذا 
می‌خورند. حالا فکر کنید این غذای خوشمزه 
که ما ایرانی‌ها استاد پختش هستیم، در 
لیست محبوب‌ترین دسرهای سنتی برای 
افطار در جهان هم هست و رتبه سوم را دارد.

ماجرا این است که سایت تخصصی 
»اطلس‌مزه« که در زمینه انواع غذاها و 
خوردنی‌ها پژوهش می‌کند و شهرتی جهانی 
دارد، به‌تازگی لیست برترین »دسرهای 

سنتی برای افطار« جهان را منتشر کرده که 
در این لیست شله زرد با امتیاز 4.3از 5در بین 
3 دسر برتر قرار گرفته است. در اين سایت 
نوشته شده: » افطار، وعده‌ای که مسلمانان 
روزه‌شان را با آن در‌ماه رمضان باز می‌کنند، 
زمان لذت‌بردن از دور هم جمع‌شدن است. 
غذاهای سنتی افطار در دنیای اسلام بسیار 
متنوع است و هر کدام از آنها، فرهنگ و سنت 
غذایی غنی مسلمانان را بازتاب می‌دهد. در 
این میان، دسرها نقش مهمی در افطار دارند و 
پایانی شیرین بر یک روز روزه‌داری هستند.«
ضمن اینکه این سایت در توضیح چگونگی 
پخت شله زرد نوشته: »پودینگ برنج و 
زعفران که به‌عنوان شله زرد شناخته 
می‌شود، یک دسر باستانی ایرانی است که 

روزگاری فقط در مناسبت‌های خاص سرو 
می‌شد. برنج در آب پخته می‌شود و بعد 
روی آن مقدار زیادی زعفران و شکر ریخته 
می‌شود، در همین حال دیگر افزودنی‌ها مثل 
مغز پسته و ادویه‌هایی مثل دارچین و هل 
هم به آن اضافه می‌شود. شله زرد معمولا در 
پرس‌های یک نفره سرو می‌شود و با دارچین، 

بادام خلالی و پسته تزیین می‌شود.«
جالب است بدانید که در لیست محبوب‌ترین 
دسرهای سنتی برای افطار سایت اطلس‌مزه، 
»باقلوا« هم که یکی از محبوب‌ترین و 
معروف‌ترین شیرینی‌های ایرانی است، با 
امتیاز 4.4در رده دوم قرار دارد اما نه به نام 
ایران، بلکه به نام ترکیه، چرا که باقلوا در این 

کشور هم حسابی شهرت دارد.

افطار با محبوب‌ترین دسر ایرانی

سید سروش طباطبایی پور
از  نوروز 
قدیمی‌ترین 
جشن‌های 
عثمانی و... نیز نخستین روز اعتدال بهار بخش‌هایی از شبه‌جزیره عربستان، ترکان برگزار نمی‌شد، بلکه بابلیان، فنیقی‌ها، اما از دیرباز، این جشن، تنها در ایران به‌عنوان بنیانگذار این جشن نام برده‌اند، داده‌اند و از جمشید، پادشاه پیشدادی نوروز را به زمان پیشدادیان نسبت بیشتر داستان‌های اساطیری، پیدایش پیش از میلاد مسیح بازمی‌گردد. در ایرانیان است که پیشینه آن به 3000سال 

کشورهایی در شرق آفریقا، این جشن را با افغانستان، قزاقستان، پاکستان و حتی فرهنگ فارسی مثل آذربایجان، در این روزگار نیز کشورهایی با نفوذ را گرامی می‌داشتند.
آیین‌هایی گوناگون برپا می‌کنند.

افغانستانی ها برپاست؛ مثلا در قندهار  مختلف افغانستان، آیین‌های خاصی میان در نخستین روزهای بهار و در شهرهای افغانستان

شادی می‌کنند یا مردمان در بدخشان، می‌شوند و در کنار پخت غذا و شیرینی، منطقه سرسبز »ارغنداب« دور هم جمع زنان در نخستین چهارشنبه سال نو در 
خواهند داشت. مردم هرات نیز در این بهار، باران ببارد، سال پربرکتی پیش‌رو مردم بر این عقیده‌اند که اگر در 40روز اول هدایایی را به شال‌ها می‌آویزند. در بامیان، رنگی آویزان می‌کنند و همسایگان، روی دیوارهای خانه همسایه، شال‌هایی 

جامی می‌روند و حضور پرندگان مهاجر ایام، به زیارت خواجه عبدالله انصاری و 
معتقدند این غذا، باعث کسب روزی حلال ایرانی‌ها، سبزی‌پلو با ماهی می‌خورند و مردمان کابل نیز شب عید، مانند ما را در میان خود، پیام‌آور شادی می‌دانند. 

در طول سال خواهد شد.

موسیقی، کشتی‌گرفتن، جنگ کبک و برپا می‌کنند؛ جشن‌هایی مثل اجرای هم جمع می‌شوند و جشن‌های گروهی مکان‌هایی مثل پارک »بوتهَ‌نکَه« دور تاجیک‌ها در نوروز تا 5روز، در تاجیکستان

خروس و... .
روییده‌اند. یکی از برنامه‌های نوروزی این زودتر به پایان می‌رسد و گل‌ها در نوروز، می‌شود. در این کشور، معمولا زمستان است که در سفره استقبال از بهار دیده  نان سمنو، شیرکدو و ماش پلو نیز 3غذایی 

کشور، گل‌گردانی است.

شرق آفریقا
جشن نوروز را »سکو« یا »مواکو« به معنای در سواحل شرق آفریقا به زبان سواحیلی، 
سال نو می‌نامند. برخی از آداب نوروز در 
خانه‌تکانی، برپا کردن آتش و... اما برخی این مناطق، شبیه ما ایرانیان است؛ مثل 
سنت‌ها هم منحصر به فرد است؛ مثلا 
خورشید در نخستین روز بهار، بدن‌های مردمان سواحل تانزانیا و کنیا با طلوع 
خود را در آب اقیانوس هند می‌شویند تا 
جسم و روحشان از هرگونه آلودگی پاک 
شود. همچنین در مکان‌هایی مشخص، بز 
جنگ‌های خنده‌دار و رقص‌هایی به نام مردم، قرآن تاوت می‌کنند. برگزاری قربانی کرده و حین توزیع گوشت آن میان 

»انگوما« از دیگر برنامه‌های آنهاست.

فاطمه عباسی

جد‌‌ول 9056 

90
54

ره  
ـا

شم
ل 

د‌‌‌‌‌‌‌‌‌و
ــ

ل‌ج
ــ

ــ
حـ

افقی:
 1 - بسیار نزدیک - رنج و آزار - 

گوش‌کردن
2 - خدای هندو - یوسف 
گمگشته بازآید به...غم مخور 

- تبهکار
3 – قدردانی‌کردن - محلی - 

سرزمین بلقیس 
4 - عرب می‌گوید: بگو - 
پیشرفته و مدرن - تشنه نیست

5 - نام آذری - راز و نیاز - خنده 
بلند

6 - قرارداد صلح متفقین و 
متحدین در پایان جنگ جهانی 
اول - میوه گرمسیری - حرف 

گزینش
7 - شتر عربی - دریغ - 

انتقاد‌کننده
8 - سزاوار - رهاشده به حال 
خود - از سازهای بادی برنجی 

در ارکستر سمفونیک
9 – کامل‌شدن رشد میوه - قاره 

پهناور - از قبایل قدیمی عرب
10 - یازده – کمک‌کردن - 

خوشحال
11 - از انواع عکاسی برحسب 
موضوع و محتوا - مقاومت 

متغیر سه‌سر - خیس
12 - فنا - مظهر سردرگمی - 

اشاره به دور
13 - پرنده بخت و اقبال - داد و 

فریاد - وقار
14 - تخم ماهی - نماد پررویی 

است - فرزند زکریای نبی)ع(
15 - پلیمر مصنوعی سبک 
برای بسته‌بندی - کلمه هشدار 

- تجملی
  

عمودی:
1 - تلخ - از آلات موسیقی 
آذری - یکی از پنج آواز 

موسیقی سنتی ایرانی
2 - از معروف‌ترین داستان‌های 
جنایی ریموند چندلر - حکمت 

ارسطو
3 - تاب و توان - کلام شیوا - 

سرخ مایل به قهوه‌ای
4 - دستگاه تعیین جهت وزش 

باد - گرانبها - تکرار حرفی
5 - صندلی دندانپزشکی - 

توطئه پنهانی
6 - از پیامبران بنی‌اسرائیل - 

امانتداران - اسب سرکش
7 - هفتاد و دومین سوره قرآن 

- ناپاک شرعی - لقب باباطاهر
8 - ترس و وحشت - یک نفره 

- شکستگی در سنگ
9 - کتاب زرتشت - دریاچه‌ای 

در قطب جنوب - قلب دوم
10 - بیماری کم‌خونی - شور - 

یار ایرانی پیامبر)ص(
11 - بیماری زردی - نمک 

اسیداستیک
12 - گرما - بی‌سروصدا - نقاش 

ایتالیایی عهد رنسانس
13 - گذشته، سابق - استحکام - طرز 

و شیوه
14 - قسمت جلوی تریلر - شاخه‌ای 
از فیزیک که به بحث درباره تعادل 

سیال‌ها می‌پردازد
15 - فیلمی از سینمای دفاع‌مقدس 
ساخته ساموئل خاچیکیان - گلی 

زیبا - بله انگلیسی

هراپتافامربلد
وگلارخاوافالع
ااپمدرولبتمو
یچمهسمالریبدت

یهناتسدهدنور
ریانیجاریگگم
لهاستدنمزاالج
هعدخناموهموسر
ارهدوبانرفنتم

کیاراییمیلسا
اکهبرخاروسنر

هنیداراکانرهک
مهارهاشقدنفو
درایتهالبنتسر
لانیکیکفتگنود 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 ي‌كبار جدول‌اعداد | 4724
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

216384579
984657321
357129684
729836415
835941267
641572893
478213956
593768142
162495738

متوسط
2 3    8    
    7   1 2
 1 4   3 9   
 2 5      1
         
6      5 7  
  1 2   7 4  
9 7   6     
   5    9 6718345926

523689174
964217385
132876459
896534712
475192863
359728641
647951238
281463597

ساده

متوسط

239158467
856974312
714623985
425796831
187345629
693812574
561239748
978461253
342587196

سخت
2    8     
9     7 3   
 5    9 6   
7     6 4   
         
  1 5     3
  8 2    5  
  3 7     2
    9    8

ساده
  8  4  9   
 2      7  
9   2  7   5
 3 2 8  6 4 5  
   5  4    
 7 5 1  2 8 6  
3   7  8   1
 4      3  
  1  6  5   

نوروز آن سوی مرزها
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‌اولویتم‌ بهره‌مندی
از توانایی زنان است
منطقه آزاد تجاری چابهار برای نخستین‌بار شاهد 

مدیریت یک زن‌ بلوچ و اهل تسنن است‌

 بهره‌برداری ۴ طرح فرودگاهی
در مشهد

بهره‌برداری از 4 طرح عظیم فرودگاهی با حضور وزیر راه و 
شهرسازی و مدیرعامل شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری هوایی 
 ایران در فرودگاه بین‌المللی شهید هاشمی‌نژاد مشهد

آغاز شد.
به گزارش ایرنا،‌ مدیر کل فرودگاه‌های خراسان رضوی در 
آیین بهره‌برداری از این طرح‌ها گفت: طرح‌های توسعه 
 ترمینال داخلی، توسعه اپرون، سامانه کمک ناوبری 
آی. ال. اس و ساختمان یگان حفاظت هواپیمایی در فرودگاه 

بین‌المللی مشهد افتتاح شد.
محمود امانی‌بنی افزود: با بهره‌برداری از طرح توسعه 
ترمینال داخلی فرودگاه مشهد ۲۰ هزار مترمربع به فضای 
این ترمینال افزوده شده و گستره آن به ۵۷ هزار مترمربع 
می‌رسد؛ این طرح با رویکرد افزایش کیفیت خدمات‌دهی 
به زائران و مسافران در 4 طبقه و با اعتبار ۱۳ هزار میلیارد 
ریال اجرا شده است. وی بیان کرد: با افتتاح طرح توسعه 
ترمینال داخلی فرودگاه مشهد، این شهر بزرگ، سالانه 
ظرفیت اعزام و پذیرش ۱۴ میلیون مسافر هوایی را خواهد 
داشت. مدیر کل فرودگاه های خراسان رضوی گفت: طرح 
توسعه اپرون فرودگاه مشهد با مساحت ۸۰ هزار متر مربع، 
سبب افزوده‌شدن ۱۵ پوزیشن جدید برای پارک هواپیما در 
فرودگاه مشهد می‌شود که با اعتبار ۲ هزار میلیارد ریال اجرا 
شده است. امانی ادامه داد: 3 پل ارتباطی انتقال مسافران در 
جهت افزایش کیفیت خدمات‌رسانی به مسافران و زائران 
امام رضا )ع( طرح دیگری است که با اعتبار ۶۳۰ میلیارد 

ریال در ترمینال داخلی فرودگاه مشهد نصب شده است.
وی گفت: با افتتاح سامانه جدید کمک ناوبری ILS فرودگاه 
 ILS شهید هاشمی‌نژاد مشهد، سامانه قدیمی کمک‌ ناوبری
این فرودگاه پس از ۲۶ سال فعالیت، خاموش و سامانه جدید 
با اعتبار ۶۰۰ میلیارد نصب شده است، این سامانه با توجه 
به وضعیت جوی فرودگاه مشهد، سبب کاهش تاخیر و فرود 
ایمن پروازها در شرایط مه، گرد و غبار یا هنگام بارندگی 
خواهد شد.  مدیر کل فرودگاه های خراسان رضوی از وزیر 
راه و شهرسازی درخواست کرد تا دستور بهسازی باند اصلی 
فرودگاه مشهد و هوشمندسازی بار همراه مسافر در سالن 
منفی یک ترمینال داخلی فرودگاه مشهد را صادر کند تا 

بتوان این طرح‌ها را در سال ۱۴۰۳ تعریف و عملیاتی کرد.

خبر

اعزام تیم تخصصی بهداشت، امداد و درمان نداجا به مناطق سیل‌زده 
‌امیر دریادار دوم پزشک طاهر سلطان زاده، رئیس اداره بهداشت و درمان نداجا: تیم تخصصی اعزامی از اداره 
بهداشت، امداد و درمان نداجا، محوریت بیمارستان بین‌المللی نبوت کنارک شامل متخصص طب اورژانس، 
متخصص اطفال، داخلی، جراح، پزشک عمومی و ماما به‌مدت ۲شبانه روز به مناطق سیل زده دشتیاری اعزام شدند.

رتبه اول گیلان در زراعت چوب 
‌صالح محمدی، رئیس سازمان جهادکشاورزی گیلان:  بیش از ۱۸هزار هکتار از عرصه‌های ملی و ۳۵هزار 
هکتار از مستثنیات مردم در حوزه زراعت چوب در استان فعالیت می‌کنند. از نظر سطح، رتبه سوم زراعت 

چوب در کشور و از نظر تولید رتبه اول را داریم.

مسئولیت‌های شما به‌عنوان 
بخشدار یا نخستین فرماندار زن در 
سیستان و بلوچستان، چه واکنش‌هایی 
را از سوی زنان بلوچ به همراه داشته‌است؟ 
فرهنگ بلوچ می‌گوید که زنان چندان در 
جامعه نیستند. وقتی شما را دوشادوش 
مردان در بازدیدها می‌دیدند چه 

بازخوردی می‌گرفتید؟ 
نخست بگویم که این انتصابات 

نه‌تنها در جامعه زنان بلوچ بلکه 
در کل جامعه زنان کشور 
یک شور و نشاطی را به 
همراه داشته و امیدآفرینی 
کرده‌است. زنان بلوچ هم 

همانند سایر زنان ایران، در 
طول تاریخ ‌، همواره نقش‌آفرین 

بوده‌اند. جایگاه زن بلوچ تا جایی بر 
جامعه اثرگذار بوده که در اختلافات غیرقابل 
حل، به حرمت چادر زن از خون‌های ریخته شده 

می‌گذشتند.
چقدر امیدوارید که راهی 
هم برای حضور زنان بلوچ در عرصه‌های 

اجتماعی، فرهنگی یا اقتصادی باز شود؟ 
مهم‌ترین اثری که من احساس کردم، 

امیدآفرینی و ارتقاي افق دید بود که بانوان و 
دختران اعتماد به نفس بیشتری برای حضور 
در فضای مدیریتی و نقش‌آفرینی در عرصه‌های 
مختلف یافته‌اند و شاهد جریان‌سازی بودیم که 
با اهتمام سایر زنان اعم از هم استانی و هم وطن 

در حال استقرار و تداوم است.
تفاوتی بین مدیر اقتصادی زن و 

مرد قائل هستید؟ 
در تصمیم‌های مدیریتی، انسان‌ها 
فارغ از جنسیت و مرزبندی‌های 
اجتماعی دیگر، براساس 
شایستگی و تعهد جایگاه 
می‌یابند. تعلق خاطر من به 
موضوع زن به همه‌ بانوان ایران 
اسلامی است، اما بهره‌مندی از 
توانایی زنان شایسته سیستان و 
بلوچستان اعم از بلوچ و سیستانی نسبت 

به سایر نقاط کشور ارجحیت دارد.
در تصمیم‌های شما به‌عنوان 
یکی از مدیران بزرگ اقتصادی، زنان بلوچ 
و در نگاه کلی‌تر زنان چه جایگاهی دارند؟ 

تقسیم‌بندی جنسیتی در مسائل مدیریتی 
جالب به‌نظر نمی‌رسد. ‌ قرآن کریم در آیه ۱۳ 
سوره حجرات، به صراحت حجت را بر همگان 

عدد خبر

مدیرکل استاندارد استان گیان گفت: 
۱۱هزار و۱۲۸ مورد بازرسی طرح طاها امسال 
از مراکز صنفی استان انجام شده است. به 
گزارش ایسنا، مجتبی معصوم‌ نژاد گفت: 
امسال کارشناسان اداره کل استاندارد 
گیلان با همکاری شرکت‌های بازرسی تأیید 

صلاحیت شده، از مراکز ‌ بازرسی کردند.‌

۱۱۱۲۸
واحد

مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای بوشهر با 
اشاره به میزان بارش باران در سال آبی 
جاری گفت: تاکنون بارش‌ باران در بوشهر 
نسبت به سال آبی گذشته ۶۸درصد 
کاهش یافته است. به‌گزارش تسنیم، علی 
محمدی افزود: نیمه نخست سال آبی قبل، 
میزان بارش باران در بوشهر 305میلی‌متر 
ثبت شد که امسال در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل 68درصد کاهش یافته 

است.

۶۸
درصد

گیلان

 بوشهر

فارسعکس نوشت

 محفل انس با قرآن کریم
 در مسجد نصیرالملک  

محفل انس و درس تفسیر قرآن کریم، تا پایان ‌ماه مبارک 
رمضان در مسجد نصیرالملک شیراز درحال برگزاری 

است. عکس: مهر

52سال بیشتر نداشت که بخشدار بخش 
مرکزی چابهار شد. چندی بعد هم به‌عنوان 
نخستین فرماندار زن در سیستان و 
بلوچستان سکان فرمانداری قصرقند را به‌دست گرفت و مدتی هم سفیر ایران 
در بروئنی بود. حالا هم چند روزی است مدیرعامل منطقه آزاد تجاری چابهار 
شده‌است. همه این اولین‌ها در کارنامه »حمیرا ریگی ‌زیروکی« بانوی بلوچ اهل 

تسنن، کنار هم نشسته است.

راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه‌نگار

تمام کرده‌است‌. هر انسانی، اعم از زن و مرد نقاط 
قوت و ضعفی دارد و می‌تواند در جامعه نقش‌های 

مختلفی ایفا کند.
برای اینکه کلمه محروم برای همیشه 
از کنار نام سیستان و بلوچستان برداشته شود، 

چه ایده‌ای دارید؟ 
سیستان و بلوچستان محروم نیست. اینجا قطعه‌ای 
بی‌نظیر و بی‌بدیل در پیکره‌ ایران است که در جایگاه 
شایسته خود قرار نگرفته. »دکترین فرصت‌ها« در 
بهشت سرمایه‌گذاری یعنی چابهار، چراغ راه ما 
خواهد بود و همچنین تمرکز بر ماموریت اصلی مناطق 
آزاد یعنی تولید به مقصد صادرات و البته معبری بر 
واردات مورد نیاز کشور است. چابهار ظرفیتی است 
 که نه‌تنها می‌تواند رشد و آبادانی استان را به‌دنبال 
 داشته باشد بلکه در اقتصاد کلان کشور هم

مؤثر خواهد بود.
شما نخستین زن، نخستین بلوچ و 
نخستین اهل تسنن در مدیریت منطقه آزاد 
هستید. همه این اولین‌ها بار زیادی دارند. 
حس‌تان در این‌باره چیست و درباره این اولین‌ها 

بگویید.
این اولین‌ها، بار مسئولیتی برای من در قبال جامعه 
زنان، جامعه اهل سنت و اقوام ایران ایجاد می‌کند. 

احساس من، حس مسئولیت و امانتداری است.‌

ن‌و بلوچستان
سیستا

 لباس بلوچی
لباس مردم ایران است

حمیرا ریگی همیشه در جلسه‌ها و 
برنامه‌ها با لباس سوزن‌دوزی بلوچی 

حاضر می‌شود. او معتقد است که لباس 
تمام اقوام ایران و به‌دنبال آن، لباس 

سوزن‌دوزی بلوچی، لباس مردم ایران 
است که زنان بلوچ هنرمندانه در طول 

تاریخ از آن صیانت کرده‌اند‌

آب و هوای شهرهای ایران در نوروز 
چطور است؟ این سؤالی است که 
مسافران نوروزی مقاصد پرطرفدار 
می‌خواهند بدانند تا براساس آن، 
سفرشان را برنامه‌ریزی کنند. براساس 
پیش‌بینی کارشناسان هواشناسی، موج 
سنگین بارشی از دوشنبه 27 اسفند تا 
دوم فروردین مناطق گسترده‌ای از ایران 
را فرا می‌گیرد و در برخی مناطق احتمال 
هشدار قرمز هواشناسی دور از انتظار 
نیست. با اینکه بارش‌ها در ارتفاعات 
و نقاط سردسیر کشور به‌صورت برف 
است، اما طبق پیش‌بینی‌ها بهار امسال 
در مقاصد پرگردشگر ایران موج سرما 
نخواهیم داشت. ضمن اینکه براساس 
مدل‌های هواشناسی، امواج سودانی در 
نیمه دوم تعطیلات نوروزی ممکن است 
به‌صورت نقطه‌ای بارش‌هایی را در کشور 

درپی داشته باشد.

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

آسیب زدن وندال‌ها به کتیبه‌های 
گنجنامه و پل‌های تاریخی اصفهان

وندالیسم این‌بار گریبان آثار و بناهای تاریخی کشور را 
گرفت و تخریب‌گران آثار تاریخی با پرتاب مواد انفجاری در 
چهارشنبه‌سوری که آیین آن در فهرست میراث ناملموس 
به ثبت رسیده، پل‌های تاریخی اصفهان و کتیبه هخامنشی 

خشایارشاه در گنجنامه همدان را سیاه کردند.
از اصفهان خبر می رسد که پل‌های تاریخی این شهر که 
در فهرست آثار ملی نیز ثبت شده‌اند، نظیر پل خواجو به 
دلیل برخورد مواد محترقه انفجاری دچار آسیب و بخشی از 

تزئینات پل‌ها تخریب شده‌اند. 
به گزارش همشهری، آثار ناشی از پرتاب مواد محترقه 
انفجاری به پل‌های تاریخی اصفهان منجر به ایراد 
خسارات جزئی به این آثار شد اما در همدان کتیبه‌های 
خط میخی گنجنامه به‌دلیل بستر سنگی تنها سیاه 
 شدند و آسیبی به نوشته‌های حک‌شده بر سنگ نخورده 

است.
یک‌روز پس از انتشار خبر سیاه شدن کتيبه‌های هخامنشی 
گنجنامه همدان، وزارت میراث فرهنگی با اعزام مرمتگران 
آثار تاریخی سیاهی باقیمانده ناشی از انفجار مواد محترقه 

را از این سنگ‌نگاره باستانی پاک کرد.
مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان 
همدان نیز در این‌باره گفت: در پی پرتاب یک ترقه در 
چهارشنبه‌سوری به یکی از کتیبه‌های گنجنامه همدان 
توسط شخص یا اشخاصی و پخش دوده ناشی از آن روی 
کتیبه، به محض دریافت اطلاع گروه مرمت برای اصلاح 

وضعیت به مجموعه اعزام شد.
به گزارش اداره میراث فرهنگی استان همدان، محسن 
معصوم علیزاده گفت: پس از بررسی‌های کارشناسی 
انجام‌شده، مشخص شد هیچ آسیبی به بنا وارد نشده است و 
تنها دوده ناشی از این ترقه باعث ایجاد نگرانی برای فعالان 

میراث‌فرهنگی شده بود.
او افزود: عملیات پاکسازی دوده‌ها به پایان رسید و این 
کتیبه ارزشمند به حالت اولیه خود بازگشت و امیدواریم 

دیگر شاهد این اتفاقات نباشیم.
وی افزود: اقدامات حفاظتی لازم در شب چهارشنبه‌سوری 
در تمامی اماکن استان پیش‌بینی شده بود اما این اتفاق 
به‌صورت ناگهانی رخ داد که به محض اطلاع اقدامات بعدی 

انجام گرفت.
معصوم‌علیزاده تأکید کرد: حفاظت از آثار نیاکان نیازمند 
فرهنگ‌سازی، توجه همگانی و نیز کمک تمام آحاد مردم 
را می‌طلبد و امیدواریم مردم در این راستا این اداره کل را 

یاری رسانند.
سیدعزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی نیز در شبکه ایکس با قدردانی از تلاش 
مرمتگران برای پاکسازی دوده ناشی از انفجار مواد 
محترقه بر کتیبه هخامنشی گنجنامه اعلام کرد: میراث 
ناملموس روح میراث ملموس است اما هنوز راه طولانی 
برای فرهنگسازی میان مردم در برخورد با آثار تاریخی 

در پیش است.

عدد خبرگزارش روز

خبرخوان

برای  مشهد  هتل‌های  ظرفیت 
نوروز تکمیل شد و به‌گفته محمود 
مادرشاهیان، رئیس جامعه حرفه‌ای 
هتلداران خراسان رضوی 65درصد 
ظرفیت اقامتی مشهد برای هفته 
نخست نوروز تکمیل شده و پیش‌بینی 
می‌شود این عدد در روزهای ابتدایی 
نوروز به 95درصد برسد. به‌گفته او، 
ورود زائران به مشهد از امروز آغاز 

خواهد شد.

65
درصد

کلاس درس برای اقامت فرهنگیان 
در نوروز آماده‌سازی شد و پیش‌بینی 
اسکان ۴۲۰هزار خانوار در مراکز 
آموزش و پرورش در نوروز 1403صورت 
۶۷۰۴ مدرسه،  گرفت. همچنین 
۳۰۰اردوگاه )۳۰۰۰سوئیت(، ۵۰مرکز 
)۲۰۰۰خوابگاه( و ۲۰هزار و ۱۵۸نفر 
عوامل اجرایی آماده ارائه خدمات 
به سفر نوروزی فرهنگیان هستند. 
وزارت آموزش و پرورش اعام کرده 
است که با مهیا کردن سفرهای ارزان 
بار بزرگی از دوش متولی گردشگری 

کشور برداشته است.

62
هزار 

برخورد شدید با گران‌فروشان 
نوروزی خدمات سفر 

با گرانفروشی سایت‌های اینترنتی بدون اغماض برخورد می‌شود. 
اسماعیل برات معاون نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری اعلام 
کرد: با توجه به سیاست‌های دولت در مهار تورم و حسب دستور 
اکید وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی، نظارت 
بر ارائه خدمات گردشگری در تعطیلات نوروز افزایش یافته 
و با هرگونه تخلف به‌ویژه در حوزه افزایش نرخ و گرانفروشی 
بدون اغماض برخورد می‌شود. برات با اشاره به الکترونیکی‌شدن 
نرخنامه‌های تأسیسات گردشگری به ایسنا گفت: تمام تأسیسات 
گردشگری ملزم شده‌اند که نرخنامه‌های خود را در سامانه »جانا« 
ثبت کنند و نرخنامه‌های فیزیکی که در سامانه ثبت نشده باشد، 
فاقد اعتبار است. بنابراین چنانچه نرخنامه‌ای در سامانه ثبت 
الکترونیکی نشود، مبنای فروش آن واحد نرخنامه سال گذشته 
است. این موضوع طی بخشنامه‌ای به اداره‌های کل استانی ابلاغ 
شده و تشکل‌های حرفه‌ای گردشگری لازم است در این زمینه 
همکاری لازم را داشته باشند. او با اشاره به فعالیت سایت‌ها و 
پلتفرم‌های اینترنتی گفت: بعضاً مشاهده می‌شود که هتل یا واحد 
گردشگری در فروش خدمات، نرخ مصوب را رعایت می‌کند، ولی 
سایت‌های اینترنتی و رزرواسیون خدمات را به قیمتی بالاتر از 
نرخ مصوب به فروش می‌رسانند که این موضوع تخلف محسوب 

شده و مصداق گرانفروشی است.

بدون چتر سفر نکنید
بارش‌ها مسافران نوروزی جنوب، غرب و شمال کشور را تا دوم فروردین‌ غافلگیر می‌کند

سرزمین من

سفر سخت در روزهای پربارش
محمدرضا جاویدی 
مستقل  کارشناس 
هواشناسی: طبق الگوهای 
هواشناسی ماهیت سیستم‌ها 
چون گرم است، موج سرما در تعطیلات نوروز 
نداریم. در نیمه اول تعطیلات هوا سرد نخواهد 
بود. به‌نظر می‌رسد کم‌بارشی سال قبل قرار است 
در بهار جبران شود. روزهای پربارشی را پیش 
رو داریم. با بررسی آخرین داده‌ها و الگوهای 
هواشناسی به این نتیجه می‌رسیم که در بازه 
زمانی 27اسفند تا اول فروردین‌ قرار است خدا 
به مردم ایران عیدی بدهد. موج قدرتمند و اصیل 
در حال شکل‌گیری است و همزمان از 2دریای 
مدیترانه و دریای سرخ رطوبت می‌گیرد. با تلفیق 
این 2 سامانه و برخورد با دیواره‌های زاگرس شاهد 
بارش‌های زیاد به‌ویژه در زاگرس مرکزی خواهیم 
بود. در ارتفاعات زاگرس اعم از شمال شرق، 
غرب، جنوب غرب و تاحدودی مرکز و شمال 
شرق و حتی نوار ساحلی کشور شاهد بارش‌های 
خوبی خواهیم بود. شدت و وزن بارش‌ها از این 
موج به اندازه‌ای است که سازمان هواشناسی و 

کارشناسان این حوزه به‌ احتمال زیاد، هشدار 
قرمز هواشناسی را برای برخی مناطق کشور صادر 
کنند. بارش‌ در مناطق غربی و جنوب‌غربی خیلی 
شدید و تند، همراه با رگبار و رعد و برق است. بر این 
اساس سیلاب و وقوع سیلاب در این مناطق دور 
از انتظار نخواهد بود. از  هموطنان عزیز درخواست 
داریم به غرب اصفهان، چهارمحال و بختیاری، 
لرستان، جنوب ایلام و حتی خوزستان در این 
بازه زمانی سفر نکنند. حتی در این بازه زمانی 
یعنی 27اسفند تا دوم فروردین در کهگیلویه و 
بویراحمد شاهد بارش برف خواهیم بود. تهرانی‌ها 
هم که قصد سفر به شمال کشور را دارند، بهتر 
است در روزهای دوشنبه تا چهارشنبه به جاده 
نزنند؛چرا که در مسیر شمال به‌ویژه ارتفاعات 
جاده هراز و چالوس احتمال بارش برف دور از 
انتظار نیست. طبق پیش‌بینی‌ها اما دوم تا ششم 
فروردین1403 موج بارشی قدرتمندی برای 
بیشتر مناطق کشور پیش‌بینی نمی‌شود و با وجود 
این شمال، شمال‌غرب، جنوب، جنوب غرب و حتی 
جنوب شرق در نیمه دوم تعطیلات تحت‌تأثیر ورود 

امواج سودانی بارش‌های نقطه‌ای خواهند داشت.

250میلی‌متر
پیش‌بینی بارش از 27 اسفند تا 15فروردین

27اسفند تا 2فروردین
پیش‌بینی باران در سراسر ایران 

27اسفند تا 2فروردین به این استان‌ها سفر نکنید
چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، غرب اصفهان، لرستان، 

جنوب ایلام، خوزستان )احتمال صدور هشدار قرمز هواشناسی(

2 تا 6 فروردین 
بهترین زمان سفر در تعطیلات نوروز

پیش‌بینی بارش‌ها در ششم و هفتم فروردین
نیمه جنوبی، بوشهر، فارس، هرمزگان، جنوب سیستان و بلوچستان 

شدت بارش‌ها در فارس و بوشهر

اگر قصد سفر به مناطق سردسیر و ارتفاعات اردبیل، آذربایجان غربی، 
آذربایجان شرقی، کردستان، مازندران، گیان، گلستان، اصفهان، 
خراسان رضوی، خراسان شمالی را دارید حتما تجهیزات زمستانی 

همراه داشته باشید.

خراسان رضوی
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3برنده و 2بازنده دربی یخ
شهرآورد 103کاندیدای جدی بی‌کیفیت‌ترین دربی تاریخ است اما به هر حال عده‌ای در آن به مقصود رسیدند و برخی نه

فینال در یک‌چهارم
رئال و سیتی بار دیگر در لیگ قهرمانان به هم رسیدند

با برگزاری مراسم قرعه‌کشی لیگ‌های قاره‌ای اروپا، باید لقب 
بدشانس‌ترین تیم را به آرسنال داد. توپچی‌های انگلیس با 
قرعه ترسناک بایرن‌مونیخ روبه‌رو شده‌اند؛ بایرنی که معمولا 
‌5تا ‌5تا به این تیم گل می‌زند! شانس‌های اول قهرمانی یعنی 
منچسترسیتی و رئال‌مادرید هم به تور هم خورده‌اند تا فینال 
زودهنگامی را برگزار کنند. این سومین سال متوالی است 
که ‌2تیم در مرحله حذفی به مصاف هم می‌روند. در 2دوره 
قبلی تیم برنده این رویارویی به قهرمانی رسیده است. در 
تاریخ لیگ قهرمانان هیچ تیمی به اندازه رئال مدافع عنوان 
قهرمانی را حذف نکرده. رئال موفق شده ‌12بار این کار را 
انجام دهد. آنچلوتی و گواردیولا ‌۳بار در این رقابت‌ها با هم 
روبه‌رو شده‌اند که ‌2بار کارلتو صعود کرده و یک‌بار پپ؛ 
۲۰۱۴ )رئال 5 - بایرن صفر(، ۲۰۲۲ )رئال 6- سیتی 5( و 
۲۰۲۳ )سیتی 5- رئال یک(. رئال‌مادرید در هر ‌۱۱حضور آخر 
 خود در یک‌چهارم صعود کرده و آخرین‌بار موناکو در فصل

04-2003 موفق به حذف رئال در این مرحله شد. سیتیزن‌ها 
هم در هر ‌۳حضور آخر در یک‌چهارم موفق به صعود به 
نیمه‌نهایی شده‌اند و آخرین‌بار لیون در فصل 2019-20 
موفق به حذف آبی‌های منچستر شد. در سایر بازی‌های 
یک‌چهارم نهایی لیگ قهرمانان، پاریس باید با بارسلونا 
روبه‌رو شود و اتلتیکومادرید هم باید به مصاف دورتموند 
برود. آرسنال، رئال، پاریس و اتلتیکو، میزبانان بازی رفت 
هستند. برنده آرسنال و بایرن در نیمه‌نهایی با برنده رئال 
و سیتی روبه‌رو خواهد شد و برنده پاریس و بارسا به مصاف 
برنده اتلتیکو و دورتموند خواهد رفت. بازی‌های دور رفت 
یک‌چهارم 21 و 22 فروردین 1403 و بازی‌های برگشت 
28 و 29 فروردین سال آینده برگزار خواهد شد. دور رفت 
مرحله نیمه‌نهایی هم 11 و 12 اردیبهشت 1403 و بازی‌های 
دور برگشت 18 و 19 اردیبهشت برگزار می‌شود. فینال روز 
شنبه 12خرداد در ورزشگاه ومبلی لندن خواهد بود. در لیگ 
اروپا هم میلان در یک‌چهارم باید به مصاف رم آماده برود و 
لیورپول با آتالانتا دیدار کند. در این رقابت‌ها، لورکوزن با قرعه 

وستهم روبه‌رو شده و بنفیکا هم باید با مارسی مصاف بدهد.

موتور پیکان روشن شد؟
در طول هفته‌های گذشته عملکرد رضا عنایتی با انتقادات زیادی 
مواجه شده بود. به هر حال، او تجربه‌ای به‌شدت ناموفق را در تیم 
ملی امید پشت سر گذاشت و پس از آن در لیگ برتر هدایت 
پیکان را بر عهده گرفت. فارغ از شایعاتی که در مورد چگونگی 
رسیدن عنایتی به نیمکت این تیم‌ها مطرح بوده است، آقا‌رضا 
در هفته‌های ابتدایی موفق به کسب پیروزی مقابل رقبا هم نشد 
تا آماری عجیب در مورد او منتشر شود؛ اینکه یک‌سال‌ونیم 
هیچ رقیبی را نبرده بود. با این همه به‌نظر می‌رسد این انتقادها 
ناگهان موتور عنایتی و تیمش را روشن کرد و باعث شد پیکان 
2پیروزی بسیار ارزشمند به‌دست بیاورد؛ اولی مقابل سپاهان و 
دومی مقابل ملوان. آنها یکشنبه بازی بزرگی با پرسپولیس دارند.

چه پیش‌بینی شگفت‌انگیزی!
ذوب‌آهن که اوایل فصل نتایج خوبی به‌دست می‌آورد، این اواخر 
دچار افت و افول شده و عملکردی کاملا بحث‌برانگیز داشته است. 
شاگردان محمد ربیعی در دور برگشت هنوز موفق به کسب 
پیروزی نشده‌اند. در چنین شرایطی نیما نکیسا، مدیرعامل 
سبز‌و‌سفیدهای اصفهانی پیش‌بینی کرد روند رو به رشد تیم از 
هفته بیستم و بازی با استقلال خوزستان آغاز شود اما ذوب‌آهن 
در کمال شگفتی این بازی را با 2گل به حریف پایین‌جدولی 
باخت. این سومین برد شاگردان پورموسوی در این فصل بود که 
امیدهای آنها را برای بقا در لیگ برتر افزایش داد و البته ثابت کرد 

استاد نیما نکیسا هم چه قدرت پیش‌بینی بالایی دارند! 

بیانیه بدهید، فایده دارد!
همواره کوشیده‌ایم باشگاه‌ها و مسئولانشان را از هیاهوی 
بی‌دلیل و راه انداختن جار و جنجال دور بداریم و دعوت کنیم به 
اینکه آرامش و وقار خود را حفظ کنند. گفتیم که زیبایی فوتبال 
به رقابت درون زمین و احترام بیرون از آن است اما وقتی باشگاه‌ها 
پشت سر هم بیانیه می‌دهند، دعوا راه می‌اندازند و نتیجه‌اش را 
هم می‌بینند، دیگر نمی‌شود از این حرف‌ها زد. به‌عنوان مثال، 
سپاهان بعد از 5شکست لیگی، اطلاعیه‌ای طولانی صادر کرد 
و در آن همه تقصیرها را گردن داوران انداخت. فکر می‌کنید 
نتیجه‌اش چه شد؟ اینکه طلایی‌پوشان این هفته در حالی با 
برتری 3 بر یک مقابل فولاد از بحران خارج شدند که یک گل 
سالم حریف آفساید اعلام شد و آنها مدعی هستند داور یک 

پنالتی‌شان را هم نگرفته است! پس بیانیه بدهید، خوب است!

لیگ قهرمانان نکته‌بازی

بهروز رسایلی|  از نبرد چهارشنبه‌شب گذشته 
پرسپولیس و استقلال، بعدها چه خاطره‌ای 
می‌توان به یاد آورد؟ چه چیزی غیر از آن باران 
زشت بطری و توپی که بی‌هدف در میانه میدان لگد 
می‌خورد؟ مسابقه‌ای که حال ناظران را از »فوتبال« 
به هم زد و فقط سردرد برای آنها به جا گذاشت، 
نهایتا با تساوی بدون گل پایان یافت. این دربی واقعا 
چیز خاصی نداشت اما به هر حال نتیجه نهایی آن و 
برخی اتفاقاتی که در زمین رقم خورد، به کام عده‌ای 
و علیه بعضی دیگر بود. می‌شود به‌صورت گذرا این 

فهرست برنده‌ها و بازنده‌ها را مرور کرد.

   برنده‌ها
    جواد نکونام: کم‌سابقه بوده که بعد از یک 
دربی، مربی تیمی که مسابقه را نباخته، تا این 
حد مورد انتقاد قرار بگیرد اما جواد نکونام در 3روز 
گذشته نقد و نیش‌های بسیار زیادی تحمل کرد. 
اصل موضوع هم به نوع فوتبالی مربوط می‌شود که 

تیم او در میدان ارائه داد. اگرچه نمایش بسته و 
دفاعی در شهرآورد مسبوق به سابقه است، اما این 
یکی دیگر واقعا نوبر بود. استقلال منهای 15دقیقه 
اول، در سایر دقایق بازی به‌شدت مشغول دفاع بود؛ 
دفاعی که حتی برخلاف قاعده مرسوم این سبک 
فوتبال، چندان نگاهی به ضد‌حمله هم نداشت. 
استقلال فقط و فقط آمده بود یک مساوی بدون 
گل بگیرد که گرفت. حالا آبی‌ها فاصله 3امتیاز‌شان 
با پرسپولیس را در صدر جدول حفظ کرده‌اند و 
شانس بیشتری برای کسب عنوان قهرمانی دارند. 
اگر رسیدن به چنین مرادی ارزشمند است، نکونام 

را باید جزو برنده‌های این بازی دانست.
    حسین حسینی: اگرچه حسین حسینی 
دوازدهمین دربی خود را هم بدون پیروزی در 
جریان بازی پشت‌سر گذاشت اما این بار موفق 
به بسته نگه داشتن دروازه خود شد. این سومین 
کلین‌شیت کاپیتان استقلال در دربی‌ها بود و البته 
دوازدهمین کلین‌شیت او در این فصل هم به شمار 

می‌آمد؛ آنچه باعث شد با توجه به باز شدن دروازه 
حسین پورحمیدی در بازی تراکتور مقابل هوادار، 
حسینی با یک اختلاف در صدر جدول بیشترین 

کلین‌شیت‌ها قرار بگیرد.
    علی نعمتی: از زمان محرومیت 
محمدحسین کنعانی‌زادگان، بسیاری از 
هواداران پرسپولیس نگران خط دفاع تیم‌شان 
شدند، چرا که به‌طور همزمان گئورگی گولسیانی 
هم مصدوم بود. نهایتا اوسما ویرا در قلب خط 
دفاعی به زوج فرشاد فرجی و علی نعمتی اعتماد 
کرد و البته چاره‌ای جز این هم نداشت. هر دو 
بازیکن سابقه اشتباهات زیادی داشتند و بارها 
طعم انتقاد را چشیده بودند. با این حال، آنها 
در دربی عملکرد خوبی ارائه دادند و توانستند 
تا حدی تصویر خود را بین افکار عمومی ترمیم 
کنند. این اتفاق مخصوصا در مورد علی نعمتی 
چشمگیرتر بود. البته که در این موفقیت نباید 
نقش فوتبال دفاعی استقلال را هم نادیده گرفت.

   بازنده‌ها
    هواداران: فوتبالی که پرسپولیس و استقلال 
چهارشنبه بازی کردند »شرم‌آور« بود. خیلی از 
مردم پای تلویزیون عذاب کشیدند و البته حال 
بدتر، برای آنهایی بود که بعضا با هزینه گزاف، بلیت 

بازی را گرفتند و تا استادیوم رفتند.
    اوسمار ویرا: سرمربی پرسپولیس که با فوتبال 
خوب تیمش در نیم‌فصل دوم محبوبیت زیادی بین 
هواداران پیدا کرده، فرصت بزرگ تثبیت جایگاهش 
در افکار عمومی را از دست داد. پیروزی در دربی، 
باعث می‌شد اوسمار راه صد‌ساله را یک‌شبه طی 
کند اما او از این بخت استفاده نکرد. البته که بازی 
مقابل حریفی سراسر تدافعی دشوار است اما انتظارها 
هم از پرسپولیس بیش از این بود. سرمربی برزیلی 
سرخپوشان ستاره‌های تهاجمی زیادی داشت که 
می‌توانستند اثرگذار باشند و گره مسابقه را باز کنند 
اما آبی از آنها گرم نشد؛ نه از اورونوف و عبدالکریم 
حسن و نه از ترابی، امیری، رفیعی، عالیشاه و آل‌کثیر.

اتفاق خوب برای تکواندوی زنان ایران؛ در این رشته برای نخستین‌بار 
2ورزشکار به المپیک می‌رود. از بازی‌های‌ 2008 پکن بود که زنان 
تکواندوکار با سهمیه راهی این بازی‌ها شدند. در آن دوره سارا 
خوش‌جمال فکری به‌عنوان نخستین تکواندوکار زنی که سهمیه 
بازی‌ها را به‌دست آورده بود، راهی پکن شد. در المپیک 2012 

لندن، سوسن حاجی‌پور به سهمیه رسید و در بازی‌های 2016 ریو، 
کیمیا علیزاده تاریخ‌سازی کرد و نخستین مدال المپیکی را برای زنان 
ایران به‌دست آورد. در بازی‌های 2020 توکیو ناهید کیانی نماینده 
زنان ایران در این رشته بود اما حالا او برای بازی‌های پاریس تنها 
نیست. برای بازی‌های 2024 هم زنان تکواندوکار ایران تاریخ‌سازی 

کرده‌اند. مبینا نعمت‌زاده دیروز در چین و مسابقات انتخابی قاره‌ای 
با حضور در فینال این رقابت‌ها، سهمیه وزن 49-کیلوگرم را قطعی 
کرد. نعمت‌زاده سال 2022 یک مدال نقره مسابقات قهرمانی آسیا 
و یک برنز بازی‌های آسیایی را به‌دست آورده بود. سهمیه نعمت‌زاده 

پانزدهمین سهمیه ورزش ایران برای بازی‌های پاریس بود. 

تکواندوی 
زنان باز هم 
تاریخ نوشت 
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  )Bone graft materials( مواد استخوان‌ساز
برای ترمیم یا جایگزینی استخوان‌های آسیب‌دیده 
یا از دست رفته در بدن استفاده می‌شوند. این 
مواد می‌توانند از منابع مختلفی تهیه شوند. اما 
یک شرکت دانش‌بنیان ایرانی دست به ابتکار 
جالبی زده است که در دنیا نظیر ندارد. این 
شرکت مواد استخوان‌ساز را با تکیه بر فناوری 
نانو و دستاوردهای خود در حوزه زیست‌فناوری 
تولید کرده است. این محصول در دندان‌پزشکی، 

ارتوپدی و پزشکی بازساختی کاربرد دارد.

پزشکی بازساختی
بازساختی، یک شاخه نوآورانه در پزشکی است 
که هدف آن ترمیم یا بازسازی اعضا و بافت‌های 
آسیب‌دیده بیمار است. این حوزه از ترکیب 
روش‌های مختلفی ازجمله بیولوژی سلولی، 
مهندسی بافت، پیوند اعضا و فناوری‌های 
سلول‌درمانی و ژن‌درمانی استفاده می‌کند. در 
پزشکی بازساختی، تلاش می‌شود تا با سلول‌ها، 
بیومتریال‌ها و ترکیبات بیوشیمیایی، بافت‌های 
آسیب‌دیده ترمیم‌ یا به‌طور کامل بازسازی 
شوند. این رویکرد می‌تواند در درمان بیماری‌ها 
و آسیب‌های گوناگون مانند آسیب‌های نخاعی، 
بیماری‌های قلبی، دیابت و بیماری‌های پیوندی 

کاربرد داشته باشد.

اولین در دنیا
شیما توکل، مدیرعامل شرکت سازنده می‌گوید، 
محصول‌شان، نخستین محصول استخوان‌ساز 
نانویی در جهان محسوب می‌شود. او گفت: 
»نمیمتیک نانوبن، نخستین محصول استخوان‌ساز 
دنیاست که هر دو فاز آلی و معدنی آن نانومتری 
است.« توکل مزایای استفاده از این محصول 

نخستین استخوان‌ساز جهان؛ ساخت ایران
یک شرکت دانش‌بنیان ایرانی موفق به ساخت استخوان‌ساز نانویی شده که در ترمیم استخوان آسیب‌دیده کاربرد دارد

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

کنترل دیابت با هوش مصنوعی
یک استارت‌آپ محصولاتی مبتنی بر هوش مصنوعی را برای بهبود زندگی بیماران دیابتی ارائه کرد. این سیستم‌ها، 
با استفاده از الگوریتم‌های پیشرفته هوش مصنوعی، قادر به ارائه تحلیل‌های دقیق و شخصی‌سازی‌شده برای هر 

بیمار هستند. این فناوری کمک می‌کند تا تصمیمات آگاهانه‌تری در مورد تغذیه گرفته شود.

پرتاب قدرتمندترین موشک جهان 
ابرموشک استارشیپ متعلق به شرکت اسپیس ایکس که بزرگ‌ترین و قدرتمند‌ترین موشک جهان است، 
برای نخستین‌بار به سرعت مداری رسید. این سومین پرواز آزمایشی موشک بود. ایلان ماسک بنیانگذار 

اسپیس‌ایکس در شبکه ایکس نوشت: استارشیپ به سرعت مداری رسید.

هوش مصنوعی برای گوشی‌های سنتی

یک سرویس مجهز به هوش مصنوعی که به‌صورت آفلاین 
کار می‌کند از ‌ماه گذشته برای گوشی‌های همراه سنتی 
و غیرهوشمند رونمایی شد. این سرویس جدید هوش 
مصنوعی در حقیقت برای افرادی است که در مناطق بدون 
اینترنت زندگی می‌کنند. به گزارش رویترز، در مناطق 
محروم بسیاری از کشورهای آفریقایی، افرادی هستند که نه 
به گوشی‌های هوشمند دسترسی دارند و نه به اینترنت، اما 
تمایل زیادی برای پژوهش یا دسترسی به اطلاعات گسترده 
دارند. این معضل بهانه‌ای شده است برای یک شرکت مستقر 
در کانادا به نام »ویامو« )Viamo( که توسط آژانس‌های 
توسعه در آمریکا و بریتانیا پشتیبانی می‌شود تا این سرویس 
جدید را توسعه دهد. این سرویس می‌تواند تحول بزرگی 
باشد؛ چراکه به هر کسی حتی آنهایی که اینترنت ندارند، 
اجازه دسترسی به فناوری هوش مصنوعی را می‌دهد. 
»ویامو« از یک گوشی سنتی برای ورود به شبکه‌های تلفن 
همراه محلی برای ارسال دستورات یا درخواست اطلاعات 
از طریق پیام کوتاه یا تماس صوتی استفاده می‌کند. این 
روبات مانند سایر روبات‌های چت هوش مصنوعی کار 
می‌کند و افراد بی‌سواد می‌توانند از آن استفاده کنند؛ چراکه 
حتی با صدا هم قابل استفاده است؛ ضمن اینکه از نظر قیمت 
هم بسیار ارزان‌تر از همتایان خود است. اولوتوبوسون یک 
نیجریه‌ای نابینا اما علاقه‌مند به جغرافیا و حیوانات، درباره 
استفاده از این سرویس گفت: »برای افرادی که از نظر مالی 
چندان توانمند نیستند، این فرصت فراهم شده است تا با 
کمترین هزینه، جایی را برای پاسخ به سؤالات بسیار خود 
پیدا کنند. از هر نظر پاسخ‌ها بسیار مفید است و من از این 
موضوع بسیار خوشحال هستم.« شرکت ویامو گفت که این 
دستگاه فقیرترین و دورافتاده‌ترین جوامع جهان را هدف 
قرار داده و پس از راه‌اندازی در زامبیا در پاکستان، هند و 

تانزانیا در حال گسترش است.

عدد خبرکوتاه‌تر  از گزارش

شبکه اجتماعی

عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات از افزایش 
۴۰درصدی ظرفیت شبکه زیرساخت 
مادرمخابراتی کشور در طول یک‌سال با 
کمک شرکت‌های دانش‌بنیان داخلی خبر 
داد. او همچنین گفت: »نصب و راه‌اندازی 
بیش از ۶۰۰سایت نسل پنجم تلفن‌ همراه 
و ۲۰۸۳سایت نسل چهارم تلفن همراه در 
سراسر کشور یکی دیگر از خدمات خانواده 
ارتباطات به مردم عزیز کشورمان در طول 

یک سال بوده است.«

40
درصد

یک استارت‌آپ ایرلندی از نخستین هوش 
مصنوعی توسعه‌‌دهنده نرم‌افزار در جهان 
رونمایی کرده است. این مهندس نرم‌افزار 
کاملا مستقل که دوین )Devin( نام دارد، 
می‌تواند در یک لحظه هزار تصمیم بگیرد. 
دوین قرار است صنعت ساخت نرم‌افزار را 

برای همیشه تغییر دهد.

1000
تصمیم

سردرگمی تیک‌تاکی در آمریکا
تبلیغ‌کنندگانی که برای بازاریابی در میان مصرف‌کنندگان 
جوان سراغ پلتفرم شبکه اجتماعی تیک‌تاک می‌رفتند، 
درحال آماده‌سازی طرح‌های اضطراری برای بازاریابی 
خود هستند. به گزارش خبرگزاری رویترز، به‌نظر می‌رسد 
درصورت فروش اپلیکیشن ویدئوی کوتاه‌مدت تیک‌تاک 
به یک آمریکایی یا ممنوعیت تبلیغ در آن از سوی دولت 
این کشور، بازار تبلیغات در این پلتفرم دچار تغییرات 
عجیبی شود. با این حال، پیش از هر اقدامی همه در انتظار 
نشانه‌هایی از واکنش و تصمیم‌گیری سنا هستند. چند روز 
پیش کنگره آمریکا لایحه انتقال پلتفرم چینی تیک‌تاک 
به یک شرکت یا فرد آمریکایی را تصویب کرده و در انتظار 
تأیید نهایی سناست. این درحالی است که جو بایدن 
رئیس‌جمهوری آمریکا نیز اعلام آمادگی کرده، درصورت 
تصویب، لایحه را برای اجرایی ‌شدن امضا کند. دونالد 
ترامپ، نامزد انتخابات ریاست جمهوری از جمله مخالفان 

این لایحه است.

دانش‌بنیان را در جراحی‌ها و فرایندهای ترمیمی 
برشمرد و افزود: »استخوان‌سازی تسریع‌شده بدون 
ایجاد عفونت و التهاب با قیمت مناسب از مزایای آن 
است که در بیمارانی که استفاده شده بود، بنابر نظر 

بیماران باعث از بین رفتن درد در مقابل گروه کنترل 
هم شده است.محصول یادشده برای نخستین بار 
در جهان ثبت شده است و مشابه داخلی و خارجی 
ندارد.« توکل با اشاره به اینکه این استخوان‌ساز 

در ناحیه مورد استفاده، عفونت و التهابی ایجاد 
نمی‌کند، ادامه داد: »این محصول با توجه به طراحی 
خاص آن، در فضای سینوسی پراکندگی ایجاد 

نمی‌کند و ساختار منسجمی دارد.«

تعریف
مواد استخوان‌ساز  موادی هستند که برای ترمیم یا جایگزینی استخوان‌های 
آسیب‌دیده یا از دست‌رفته در بدن استفاده می‌شوند. به‌عبارت دیگر، 
هدف  استفاده از مواد استخوان‌ساز، تحریک رشد استخوان جدید و ترمیم 
ساختارهای استخوانی آسیب‌دیده است. این مواد در جراحی‌های مختلفی 
مانند جراحی‌های ارتوپدی، دندان‌پزشکی، و جراحی‌های فک و صورت 
کاربرد دارند. همچنین آنها می‌توانند از منابع مختلفی تهیه شوند و به‌طور 

کلی به 3دسته زیر تقسیم می‌شوند:
استخوان اتوژن: استخوان برداشته‌شده از بدن خود فرد را استخوان اتوژن 

می‌گویند. این نوع پیوند به‌دلیل سازگاری بیولوژیکی بالا و خطر پایین 
واکنش پس‌زنی، به‌عنوان گزینه‌ای ایده‌آل شناخته می‌شود.

استخوان آلوژن: استخوانی که از اهداکنندگان فرد فوت‌شده برداشته 
می‌شود. این استخوان‌ها پس از برداشت، تحت فرایندهایی برای پاکسازی و 
استریل‌سازی قرار می‌گیرند تا خطر واکنش‌های ایمنی و عفونت کاهش یابد.

مواد سنتتیک و بیومتریال‌ها: مواد مهندسی‌شده که می‌توانند شامل 
سرامیک‌ها، پلیمرها و ترکیبات معدنی باشند. این مواد طوری طراحی 
می‌شوند که خصوصیاتی شبیه استخوان واقعی داشته باشند و به رشد و 

ترمیم استخوان کمک کنند.
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سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

ماهِ ماهی

روزهای آخر کارشان است؛ شلوغ و پرازدحام 
برای هر یک از حجره‌داران میدان مرکزی میوه 
و تره‌بار پایتخت که سال‌های سال است بازار 
عمده‌فروشی ماهی‌های قرمز نوروز و تنگ‌های 
بلوری هفت‌سین را در ید اختیار دارند. ماهی‌های 
این بازار بزرگ بعد از اینکه در استخرهای 
سوله‌ای رشت، گیلان، مازندران و کاشان تکثیر 
و پرورش می‌یابند، به وقت اوایل بهمن‌ماه هر 
سال با واسطه و بی‌واسطه به وان‌های پلاستیکی 
بزرگ و سفیدرنگ حجره‌داران پیر و جوان میدان 
مرکزی میوه و تره‌بار تهران راه می‌یابند؛ سوزنی 
و بادامی، دم چادری و حوضی؛ ارزان و گران؛ هر 
کدام به تفکیک درون وان‌های پر از آب خنک 
گاه با شتاب و گاه با دِرنگ، دم‌‌های 2تا چند 
باله‌شان را تکان می‌دهند و به‌سویی می‌چرخند. 
اغلب‌شان فلس‌های قرمز دارند، برخی‌شان 
اما با پولک‌های یک‌دست سیاه یا چند رنگ 
نمایانند؛ رنگ‌هایی متفاوت که از پوزه تا باله‌های 
پشتی و سینه‌ای‌‎شان پراکنده شده‌ و گاه این 
پراکندگی رنگ‌هاست که روی قیمت‌ها‌یشان 
اثری صعودی می‌گذارد. حجره‌داران و کارگران 
در پی مشتری‌های سرگردان از تنوع ماهی‌ها، 
دبه‌ها و نایلون‌های ضخیم را از سفارش‌های خرد 
و عمده پر می‌کنند. مشتری‌هایی مانند احمد که 
5هزار ماهی سوزنی را پشت کامیون بنز قدیمی 
بار می‌زنند و تا بازار اصفهان و شهرهای موردنظر 
دیگر به تاخت می‌روند تا مبادا سفره هفت‌سین 
همشهری‌هایشان کم و کاستی داشته باشد یا 
مانند مراد، کودک افغانستانی که وسع‌ جیبش 
به خرید 50ماهی ریز و مینیاتوری می‌رسد و 
ماهی‌هایش را با لگن کوچکی می‌برد تا جایی 

پرتردد‌ از محله‌شان بساط کند.

ماهی‌هایی که در خشکی جاده، جان دادند

احمد لهجه شیرین اصفهانی دارد و خطاب به 
راننده کامیونی که برای حمل بار ماهی‌ها کرایه 
کرده، فریاد می‌زند: »اصغرآقا، کامیون رو دنده‌عقب 
بیارش و بچسبونش به لبه سکوی بارگیری حجره 
حاج‌عبدالله.« اصغرآقا هم با اینکه خسته راه 
شبانه‌ای‌ است که بی‌ترمز آمده، بی‌معطلی اطاعت 
امر می‌کند. کف کامیون را با موکتی پرز رفته، 
پوشانده‌اند و کارگران حجره حاج عبدالله یک 
به یک، نایلون‌های ضخیم ماهی‌ها را که از کمی 
آب و بیشتر اکسیژن، پر شده‌اند، به ردیف داخل 
کانتر فرسوده کامیون می‌چینند. حالا احمد به 
نظارت مشغول است تا مشکلی پیش نیاید. هنوز 
هم خاطره آن سال که چند نایلون پشت کامیون 
پاره شده بود و ماهی‌هایش از بی‌آبی جان داده 
بودند، اذیتش می‌کند. نه به‌خاطر سرمایه‌ای که 
هدر رفت، بلکه به‌خاطر ماهی‌های زبان‌بسته‌ای 
که معلوم نیست چند دقیقه طول کشید تا از 
نفس بیفتند. 5هزار ماهی سوزنی ریز و درشت 
از هر قطعه 3تا 6هزار تومان که پشت کامیون 
 جاگیر می‌شوند، احمد به چانه زدن‌های آخرش با 
حاج عبدالله امید می‌بندد. این درست همان 
زمانی ا‌ست که کودکان زباله‌جمع‌کن وارد حجره 
می‌شوند تا هر آنچه از زباله و پسماند است جمع 

کنند و ببرند برای بازیافت.

ماهی مینیاتور؛ مد نوروز1403

حاج عبدالله 40سال است اینجا حجره‌داری 
می‌کند و انواع ماهی‌های قرمز نوروزی را 
می‌فروشد. 40سالی که حسابی گرد پیری را بر 
موهای کم‌پشت سر و ابروهای تنکش نشانده 
است. درحالی‌که چکمه‌های سیاهش را پوشیده 
به همه 14کارگر خود نیز سفارش می‌کند با چکمه 
و لباس‌کار، در حجره حاضر باشند. از دستگاه پمپ 
هوا که انتهای حجره قرار گرفته، شیلنگ‌های 
باریکی به درون بیش از 60وان منشعب شده تا 
اکسیژن ماهی‌های موجود به قدر کفایت تامین 

شود. حاج عبدالله می‌گوید: »هر سال خرید یک 
گونه از ماهی‌های موسوم به ماهی‌های نوروزی، 
فراوانی پیدا می‌کند؛ مثلا امسال بیشتر مشتری‌ها 
می‌آیند دنبال ماهی‌های »مینیاتور« که قیمتشان 
بیش از 10 تا 30هزار تومان است. ماهی‌های گلی 
و قرمز هم که همیشه مشتری‌های خود را دارند.« 
اشاره‌ای به مراد همان کودک افغانستانی می‌کند 
و ادامه می‌دهد: »این پسر را ببینید؛ روزهای آخر 
هر سال از ما ماهی قرمز می‌خرد؛ آن هم فقط 
50قطعه. ماهی‌ها را به او هزار تومان می‌دهم تا از 
فروش‌شان بیشتر سود کند.« مراد، خجالتی ا‌ست 
و به جای گفت‌وگو، لبخندی کم‌جان تحویل‌مان 

می‌دهد و به کنجی می‌خزد.

خیابان پاسدار گمنام، نامش کمتر به گوش خورده و شاید اغلب 
ندانند این خیابان در کجای پایتخت قرار دارد. اما اگر بگوییم 
مهد تولید سبزه عید تهران است بیراه نگفته‌ایم. قدم به قدم این 
خیابان عریض و طویل، گلخانه دیده می‌شود و در همه‌شان علاوه 
بر گل‌های آپارتمانی، سبزه و سنبل و سینره پرورش می‌دهند. 
روزهای پایانی سال همیشه گلخانه‌های خیابان پاسدار گمنام 
شلوغند و پررفت‌وآمد. همه نوع مشتری از کسبه مغازه‌ها تا 
دستفروش‌ها برای خرید سبزه می‌آیند تا سوگلی سفره هفت‌سین 

را مهمان خانه‌های مردم کنند.

خیمه‌های مشمایی

جلوی گلخانه شلوغ است. چند مشتری برای گرفتن سفارش‌های 
خود آمده‌اند. یکی‌شان پیگیر سبزه‌هاست و دیگری از کارگر گلخانه 
می‌خواهد گلدان‌های سینره را داخل صندوق عقب ماشین بگذارد. 
گلخانه فضای بزرگی دارد و از بیرون می‌توان به خوبی خیمه‌های 
مشمایی را که در جای‌جای گلخانه برپا شده دید. عسگر امیدی‌فر، 
اداره امور گلخانه را برعهده دارد. او می‌گوید: »هر سال مقدار زیادی 
سبزه تولید می‌کنیم. معمولا از گندم و عدس استفاده می‌کنیم. 
گندم را از چند روز مانده به پایان سال خیس می‌کنم و وقتی نیش 
زد در ظرف می‌ریزم. عدس هم همین‌طور.«سبزه‌های گندم 
مخملی‌تر از سبزه‌های عدس به‌نظر می‌آیند. امیدی‌فر دلیلش 

را سرمای ناگهانی چند روز اخیر می‌داند.او به سال‌های 
دور برمی‌گردد: »تا 30-20 سال پیش، اینجا سراسر زمین 
کشاورزی و باغ بود. قنات سلیمانیه معروف از اینجا رد می‌شد. 

به همین دلیل هم باغ‌های سرسبزی داشت. حالا تا چشم کار 
می‌کند ساختمان است. با این حال هنوز تعداد زیادی گلخانه در 
خیابان پاسدار گمنام وجود دارد. 15–10تایی می‌شود. همه‌شان 

سبزه عید درست می‌کنند.«

سبزه گندم، نماد برکت سفره ها

دیوار به دیوار گلخانه پورقربانی، گلخانه دیگری است. داخل 
آن پیرمردی روی نیمکت چوبی رو به آفتاب لم داده و نظاره‌گر 
کار و تلاش کارگرهاست. دنیادیده است. خودش را محمدتقی 
علی‌اکبری معرفی می‌کند و اینکه از بچگی کارش کار در گلخانه 
بوده است. می‌گوید: »همه گلخانه‌های این راسته سبزه تولید 
می‌کنند. کار ما خلوتی ندارد. تابستان بذر سینره می‌کاریم تا 
اسفند‌ماه عمل بیاید. 2 هفته مانده به عید سبزه می‌ریزیم. امسال 
کمتر از سال پیش ظرف آماده کردیم. قبلا اغلب سبزه گندم 
و عدس می‌بردند. حالا سبزه نارنج مد شده است. گلخانه‌هایی 
هم در تهران هستند که فقط سبزه نارنج تولید می‌کنند چون 
ماندگاری‌اش بیشتر است اغلب نارنج می‌خرند. برای همین خرید 

سبزه گندم مثل سال‌های گذشته رونق ندارد.«
او دل خوشی از تغییر سنت ایرانی ندارد و سبز کردن گندم را 
نماد برکت می‌داند. علی‌اکبری مطلب جالبی درباره سبزه تعریف 
می‌کند که در کتب تاریخی خوانده است: »گذاشتن سبزه سر 
سفره هفت‌سین، یادگاری است از عهد قدیم. از دوران ایران باستان 
که رسم بود یکی دو هفته قبل از نوروز 12ستون از خشت خام در 
کاخ پادشاهان می‌ساختند و روی هر کدام یک نوع غله می‌کاشتند. 
معتقد بودند اگر سبزه‌ها خوب بروید سال پربرکتی است. این سنت 
زیبا همچنان در خانواده‌های ایرانی انجام می‌شود و حال و 
هوای خوشی ایجاد می‌کند. گندم و عدس را هم برای 

برکت و شگونش سبز می‌کردند.«

گران‌ترین ماهی، ماهی کوی است با دامنه قیمت 300 تا 350هزار تومان که 
هاتف در شمارش آنها دقت بیشتری به خرج می‌دهد. او دیگر بعد از 8سال 
سابقه کار در این حجره، خوب می‌داند که باید هنگام شمارش ماهی‌ها به 
غایت، حواسش را جمع کند وگرنه مجبور است دوباره از اول آنها را که مدام از 

کف دست سر می‌خورند، بشمارد: بیر، ایکی، اوچ، دورد، بئش و.... هر دبه که از 
100ماهی پر شد، سر و کله محمد پیدا می‌شود تا آنها را ببرد برای پکَینگ. کنار 
دستگاه پمپ هوا می‌ایستد و نایلون‌ ماهی‌های صدتایی را تا درجه متناسب از 

اکسیژن خالص پر می‌کند و بعد هم با گره‌ای محکم به کارش خاتمه می‌دهد.

پکینگ
مصور ماهی

سوگلی سبز سفره هفت‌سین 
این روزها بساط فروش ماهی‌های گلی سر هر کوی به راه است

گزارشی کوتاه از مهد تولید سبزه نوروز پایتخت 

مژگان مهرابیدغدغه
روزنامه نگار
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در مهمانی  سرو  شیرازدر مهمانی  سرو  شیراز
خواب عجیب خواب عجیب 33 نوجوان و ماجراهایی پرهیجان در داستان مصور  نوجوان و ماجراهایی پرهیجان در داستان مصور 

آمد بهارِ جان‌ها ای شاخِ تر به رقص آ
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نویسنده: لیلی شیرازیدر مهمانی سرو شیرازدر مهمانی سرو شیراز

آخر زمستان، سه دختر  از شب‌های  شبی 
در  الهه  دیدند.  عجیبی  خواب  نوجوان 
تنکابن  در  زهره  و  تهران  در  لیلا  بوشهر، 
هم  بعد  روز  صبح  می‌کردند.  زندگی 
صدایی نرم به گوش‌شان رسید که معلوم 
به  تبدیل  لحظه  هر  و  می‌آید  کجا  از  نبود 
پیرمردی،  پیرزنی،  می‌شد؛  کسی  صدای 
دختری جوان و خوشحال، پسری نوجوان و 
خواب  به  شما  می‌گفت:  صدا  یا...  غمگین 
شکل  به  شما  خواب  و  رفته‌اید  هم‌دیگر 
ویژه‌ای تعبیر می‌شود. روز اول فروردین، 

روز گردهم آمدن شما در یک جاست. 
در  جدید  غذایی  دستور  الهه  قبل،  شب 
اجتماعی‌اش  شبکه‌ی  آشپزی  صفحه‌ی 
پست کرد و بعد خوابید. غذایی خوزستانی 
که پخت آن را از مادربزرگ مادری‌اش یاد 
با ماهی  برنج شیرین  یا  بود؛ محمر  گرفته 
را  الهه  پست  اتفاقی  زهره  شده.  سرخ 
گفت:  خودش  با  بعد  و  کرد  لایک  دید، 
»خیلی از غذاهای شمال‌ ترش‌اند. اما این 
فقط  است.  جالب  حتماً  هم  شیرین  غذای 
آیا می‌شود با ماهی‌های دیگر هم درستش 
یا کفال؟«  با ماهی سفید، کپور  کرد؟ مثلاً 
صدا،  شنیدن  و  خواب  دیدن  از  بعد 
اتفاق‌هایی رخ داد، اولی‌اش تماس عموی 
الهه بود که پس از چند سال دوری تلفن 
را  این داستان  ماجراهای  ادامه‌ی  و...  زد 
در این شماره‌ی دوچرخه ببینید و بخوانید. 

   زهره دختر تنکابنی   لیلا دختر تهرانی   الهه دختر بوشهری

شبی 
از شب‌های زمستان

 الهه خواب عجیبی دید؛ خوابی 
که وقتی بیدار شد تا مدتی در 

بهت آن خواب مانده 
بود.

لیلا هم آن شب
 آن خواب عجیب

 را دید.

زهره 
هم آن خواب را 

و البته الهه و لیلا را هم 
در خواب دید.

سلام عمو جان... 
خیلی دلم براتون تنگ 

عموجان سلام.شده بود.
 بعد از سال‌ها دوری امسال
 می‌خوام به دیدنتون بیام.

البته برای 
دیدن معمولی

 نمی‌آم عمو. می‌خوام یه ون مسافرتی 
بخرم و نوروز دسته‌جمعی

 با هم بریم سفر.

به‌به، 
چه نوروزی بشه پس.

خب، 
اول از همه کجا 
معلومه عمو‌جان،بریم الهه‌جان؟ 

 شما همیشه شب‌های یلدا وقتی ایران بودی 
برامون فال حافظ می‌گرفتی. حالا هم از 

شیراز شروع کنیم.

چه تلفن عجیبی. عمو 
عبدالله چند سال‌ بود که با 
تمام خانواده قهر بود. حالا 

چی شده؟!

تصویرگر: بابک قریب

   زهره دختر تنکابنی   لیلا دختر تهرانی   الهه دختر بوشهری
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 آن شب لیلا خواب دید زیر درخت سروی ایستاده و ناگهان درخت سرو،  میوه بسیار بسیار بسیار عجیبی داد؛ ماهی کفال.�

 زهره هم خواب درخت سرو را با میوه بسیار بسیار بسیار عجیبش دید؛ با این تفاوت که او در خواب تور انداخت و ماهی‌ها را صید کرد.�

 الهه هم خواب درخت سرو را با میوه بسیار بسیار بسیار عجیبش دید. البته او لیلا را هم دید که به درخت تکیه داده و ماهی‌ها را نگاه می‌کند و زهره را که تور انداخت و ماهی‌ها را گرفت.�

 ادامه‌ خواب سه دختر مشترک است. زهره ماهی را که می‌گیرد به سمت لیلا و الهه می‌رود و بعد دور سفره‌ای می‌نشینند که روی آن یک دیس سبزی پلو و یک دیس ماهی کفال هست و چند زن و مرد همراهشان سر سفره‌ نشسته‌اند.
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پدر لیلا با بسته عیدانه به خانه آمد.

یه خبر 
خوب براتون دارم.

 مدیرعامل به چند کارمند نمونه 
کمک هزینه سفر داد 

که یکی‌شون منم.
 این‌طوری راحت‌تر
 می‌تونیم بریم سفر.

همیشه خوش‌خبر باشی 
خب، کجا بریمان‌شاء‌الله.

 به سلامتی؟

معلومه مادر. 
به بابات گفتم و قبول کرد

 فقط نگران هزینه بود. خاله‌ت پا به ماهه. 
بریم شیراز که وقت اومدن بچه 

کنارش باشم.

آیا تا حالا شنیده بودید کسی، بی‌آن‌که بداند، خودش برای روز مرگش برنامه‌ریزی کند؟ هیچ‌کس فکر نمی‌کرد عمو 
عبدالله بعد از سال‌ها از کشور دیگری بیاید، با همه آشتی کند و ون مسافرتی‌ای بخرد و در جاده تصادف کند. کی؟ 
درست کمی قبل از سال تحویل و چه‌کسی در این تصادف بمیرد؟ خود عمو عبدالله. با چه ماشینی تصادف کند؟ با 
ماشین خانواده‌ی لیلا و مادر لیلا هم طوری زخمی شود که به عمل پیوند قلب نیاز پیدا کند. 

مادر زهره در تنکابن

خانم دکتر مشاهیری
خرسندیم اطلاع دهیم که مقاله‌ی‌ سرکار عالی با عنوان 
»پژوهشی در گونه‌های گیاهی در غزلیات حافظ« برای 
ارائه در همایش حافظ‌پژوهی بهارانه برگزیده شده است. از 
این‌ رو، از شما دعوت می‌شود که برای ارائه‌‌ی مقاله‌ خود، در 

زمان مقرر در این همایش همراه ما باشید.

بنیاد سروستان شیراز

فکر می‌کنی بتونیم 
سه تایی با هم 

از چند روز قبل از همایش 
بریم شیراز؟ 

زهره هنوز شیراز رو ندیده.

با بیمارستان تماس 
می‌گیرم و بررسی می‌کنم. باید 

ببینم تاریخ جراحی خاصی 
نگذاشته باشم.
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ساعاتی بعد الهه جیغ‌زنان در راهروی بیمارستان

پس از تصادف، مادر لیلا 
در اتاقی دیگر روی تخت 

بیمارستان، در انتظار عمل 
پیوند قلب به سر می‌برد. 

عمو، 
فال حافظ سر سال تحویل 

رو هنوز نگرفتی عمو... عمووو 
جووونم...

تو رو خدا 
راستش رو بهم بگو

 حالش خوب می‌شه؟

مطمئن 
باش

 دکترا  هرکاری از دستشون بربیاد انجام 
می‌دن عزیزم، بقیه‌ش هم دیگه دست 

خداست،
 توکل کن.

خواهرم...
ای وای... 

وای لیلا... خاله...خوا...هرم...
 لیلا... مادرت

خانم دکتر 
شانس آوردیم

 برادرم الان شیرازه... شاید قسمت این خانواده است 
که مادر خانواده نجات پیدا کنه...

 تا من برای عمل آماده‌شون می‌کنم،
 شما از قول من با برادرم تماس بگیر و بگو هرچه زودتر 

خودشون رو برسونن بیمارستان...
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بااااابااااااااا... 
موبایلتون... عمو پشت 
خطه... گوشی رو بیارم 

یا می‌آین؟

نمی‌دونم خانم دکتر... 
عموم چند سالی می‌شه که 

ایران نبودن...

خانواده 
باید خیلی زود تصمیم 

بگیرند...  با تصمیم خانواده‌ی 
شما دست‌کم جان این خانم رو 

می‌شه نجات داد. 

الآن... 
می‌پرسم... 
نمی...‌دونم...

زهره در اتاق هتل روی مبل لم داده بود.
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    عمو عبدالله در یک اتاق عمل و مادر لیلا در اتاق عمل دیگری بودند تا قلب یکی را به آن دیگری پیوند بزنند.

اتفاقی 
 دکتر متخصص پیوند قلب،

  برای تعطیلات به شیراز اومده.
 منتها شانس زنده موندن این 

خانم کمه... مگه این‌که...

شانس زنده موندنش 
کمه، مگه این‌که... مگه 

 این‌که چی
خانم دکتر؟

در همان ساعت‌هایی که دو خانواده نگران و مضطرب در بیمارستان منتظر بودند و می‌خواستند 
ببینند کی دکترها از اتاق عمل بیرون می‌آیند... اتفاق دیگری هم افتاد. در مدت انتظار برای 
عمل پیوند قلب، باز هم خاله‌ی ‌لیلا دچار فشار عصبی شد. او نگران خواهرش بود و به نوعی 
خودش را در این حادثه مقصر می‌دانست؛ چون خواهرش برای همراهی او به این سفر آمده 

بود. وقتی حال خاله‌ی لیلا بد شد، دکتر تشخیص داد که وقت تولد نوزاد رسیده است. او را هم 
به اتاق عمل بخش زایمان بردند تا نوزادش را به دنیا بیاورد. نام نوزاد از قبل انتخاب شده بود: 
»شکوفه« و در آستانه‌ی تحویل سال، در همان بیمارستان، شکوفه به دنیا آمد و اطرافیان با 

تولد نوزاد خوشحال شدند.

تو 
شکوفه‌‌ای کوچولو یا گلی؟ 

کمی بخند عزیز دلم 
تا بشی یه گل ناز و کوچولو.



مادر زهره به افتخار عمل جراحی پیوند قلبی که همسرش دکتر پرویز انجام داده بود، در رستوران هتل میهمانی شامی داد. غذای اصلی این میهمانی 
سبزی‌پلو با ماهی بود، اما آشپزخانه هتل عذرخواهی کرده که امسال به‌دلیل کمی صید ماهی سفید، همراه با سبزی‌پلو ماهی کفال و کپور سرو می‌کند.

خانواده و فامیل لیلا هم در مراسم عزاداری خانواده الهه برای درگذشت عمو عبدالله شرکت کردند. غذای مراسم عزا معمولاً برنج و مرغ بود یا کباب کوبیده. اما عمو عبدالله 
پولی کنار گذاشته و وصیت کرده بود که اگر در این سفر از دنیا رفت، از همین پول با سبزی‌پلو و ماهی از میهمانان و افراد مستمند حافظیه و اطراف پذیرایی کنند.

گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات 
 دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی

خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، سرزمین من، ماه، 
معماری، 24، شهرنگار، سرنخ و محله 

نشانی: تهران، خیابان ولی‌عصرعج
 نرسیده به پارك‌وی، كوچه‌ شهید قریشی

 شماره14، روزنامه‌‌ همشهری

صندوق پستی دوچرخه:
19395-5446 
چاپ:  همشهری

پذیرش آگهی‌:84321000

 پست الكترونیكی:
docharkheh1402@gmail.com 

تلفن :23023674    
دوچرخه در پیام‌رسان‌های داخلی:  

ضمیمه‌ ی‌هفتگی روزنامه‌‌‌ی‌همشهری
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